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H. TRUMANAS: REIKIA NORO TIKROS TAIKOS
BRITAI MANO: RUSAI NORI KARO

GALO KORĖJOJ
X—

LONDONAS, Anglija. — Dėl 
Maliko pasiūlymo mūšių paliau
bų Korėjoje, Londone kalbama: 
rusai nori mūšių paliaubų — 
ne patvarios taikos, ne susipra
timo tarp Vakarų ir Rytų.

Anglams atrodo, kad Rusija 
priėjo išvadą, jogei karas Korė
joje, kaip dabar jis eina, lemia 
komunistams pralaimėjimą. Kad 
kinai ir šiaurės korėjiečiai galė
tų atsilaikyti, reikėtų daugiau 
aviacijos siųsti. O tai gali iš

ATSILIEPIMAI APIE MALIKO
PASIŪLYMĄ

WASHINGTON, D. C. — Dėl 
Maliko pasiūlymo pradėti tai
kos derybas ryšium su karu Ko
rėjoje atsiliepiama šitaip:

Syngman Rheei (pietų Korė
jos prezidentas) — Komunistai 
dabar slepiasi tranšėjose. Jie 
yra sumušti. Mes turim viltį, 
kad Jungtinės Tautos ir toliau 
žygiuos pirmyn.

Sen. O’Mahoney (d., Wyo.) 
— Mūšių paliaubos prie 38 pa
ralelės, nepasitraukus kinams iš 
Korėjos, reikš sovietų diploma
tijos laimėjimą. *

J. Tautų asistentas sekreto
rius B. A. Cohen — Mes gal 
stovime išvakarėse susitarimo, 
kuris padarys galą skerdynėms 
Korėjoje.

Daugiau kaip 2,500 korėjiečių^ 
gyvenančių Japonijoje, susirin
kimas nutarė priešintis mūšių 
paliauboms prie 38 paralelės.

Vienos dienos spau
dos streikas Indijoj

BOMBAY, Indija. —- Indijos 
dienraščių redaktoriai nutarė 
pravesti visame krašte liepos 
12-tą vienos dienos “streiką”, 
t. y. tą dieną neišleisti laikraš
čių. Tai bus spaudosi protestas 
prieš Indijos, konstitucijos pa
taisą, kuri varžo jos laisvę.

Be to, redaktoriai nutarė kas
dien spausdinti, viršuj vedamų
jų. straipsnių, pastabą: žodžio 
laisvė yra mūsų įgimta teisė ir 
mes nenurimsime kol ji nebus 
pilnai konstitucijos garantuota.

Nori pilno karo su 
Kinija

WASHINGTON, D. C. — J. 
Tautos kalba apie galimybę pra
dėti derybas dėl mūšių paliau
bų Korėjoje. Gi senatorius Cain 
(rep. iš Washington valstybės) 
pareiškė reikalavimą, kad Jung
tinės Valstybės užpultų' Kiniją 
visu savo pajėgumu ir ją terio- 
tų, iki bus galima gauti taiką, 
“kokios mes norime”.

Piktadarybių tyrinė
jimas vėl televizijoj

WASHINGTON, D. C. — Se
nato komitetas, tyrinėjąs' pikta
darybes, šiandien (antradienį) 
apklausinės narkotikų vartoto
jus. Posėdį rodys televizijoj Na
tional Broadcasting Co. Apklau
sinėjimas prasidės 10 vai. ryto 
Chicagos laiku.

šaukti visuotinį karą. Be avia
cijos — juo toliau, juo didesni 
nuostoliai. f

Todėl rusai elgiasi kaip Ber
lyno blokados atveju — blokada 
nepavyko, jie ją atšaukė.

Be to, britai mano, jogei so
vietai prisibijo, kad Kinijos ko
munistų vadas Mao Tzte-tung 
pats, be rusų talkos, gali pradė
ti su sąjungininkais derybas 
mūšių paliauboms Korėjoje. Tat 
ir Maliko pasiūlymas: pradėkite 
derėtis dėl taikos.

Laivas su aliejum iš
plaukė iš Irano 

vandenų
ABADAN, Iranas. — Praėju

sį sekmadienį laivas aliejaus ga
bentojas (tankas) išplaukė su 
kroviniu.

Kitas toks pat laivas, vardu 
British Empress, mėgino iš
plaukti, bet jį sulaikė du Irano 
kareiviai. Irano pareigūnai sa
ko, kad apie tuzinas aliejaus 
gabentojų, Anglo-Irano kompa
nijos laivų yra sulaikytų Aba- 
dano prieplaukoje.

Valdžia reikalauja, kad laivų 
kapitonai pasirašytų atitinka
mus popierius, jogei jie yra sko
lingi larno valdžiai tam tikras 
sumas pinigų už aliejų. Sulai
kytųjų laivų kapitonai nepasi
rašo.

Kai dėl laivo, kuris išplaukė 
sekmadienį, tai Irano valdinin
kai susigriebė, kad laivo Dola- 
bella kapitonas nepasirašė rei
kalaujamo pareiškimo.

Gen. Van Fleet: mes 
kariaujame

2-JI J. V. DIVIZIJA, Korėjoj. 
— Leit. generolas Van Fleet 
pirmadienį pasakė, kad Jungti
nių Tautų armija Korėjoje turi 
darbą atlikti, nežiūrint kalbų 
apie taiką. Todėl 8-ji armija sa
vo pareigas eis kaip ėjusi.

Mes toli pažengėme, pareiškė 
gen. Van Fleet, visos draugin
gos mum Jungtinės Tautos gali 
didžiuotis mūsų darbu.

Sovietų spauda at
spausdino Maliko 

kalbų
MASKVA, SSSR. — Sekma

dienio laidose sovietų didieji 
dienraščiai “Pravda” ir “Izvies- 
tija” atspausdino ištisai Rusi
jos delegato Jungtinėse Tauto
se Maliko kalbą, kuri patarė 
baigti karą Korėjoje.

Sugrįš 1,400 Korė
jos veteranų

SAN DIEGO, Cal. — Dau
giau kaip 1,400 Korėjos karo 
veteranų, marinių ir jūreivių,, 
sugrįš į Jungtines Valstybes šią 
savaitę. Tikra jų sugrįžimo da
ta nepaskelbta saugumo sumeti
mais.

Pėstininkų daliniai žygiuoja pirmyn Korėjos karo fronte. Jie persikelia per upę, pasinaudodami 
paskubom permestu tiltu.

KOMUNISTŲ ATAKOS PIRMADIENĮ
NESULAUKTA

TOKYO, Japonija. — Keletą 
dienų paskutinę savaitę manyta, 
kad komunistų armija, ryšium 
su Korėjos karo metų sukakti
mi, pirmadienį išvystys smar
kesnę ataką prieš sąjunginin
kus. Tokios atakos jie neišvystė.

Faktinai sąjungininkai atėmė 
iš komunistų kalną Kumsong 
apylinkėje, 29 mylias šiaurėje 
nuo 38 paralelės. Dar jie ataka
vo kitą kalną Pyonggang sri
tyje, 17 mylių šiaurėje nuo tos 
paralelės. Smarkus susikirtimas 
įvyko šiaurės vakaruose nuo 
Yonchon.

Amerikiečiai pirmadienį nušo
vė priešų sparusminį lėktuvą. 
Tai buvo 13-tas priešų lėktu
vas, kurį sąjungininkai nušovė 
per paskutines 9 dienas.

Jaunieji republiko- 
nai kritikuoja sen.

McCarthy
GREEN BAY, Wis. — Sena

torius McCarthy (rep. iš Wis
consin©) pagarsėjo smarkiomis 
atakomis prieš valdžią — daž
nai nepagrįstomis. Paskutinio
ji ypatingai rusti jo ataka buvo 
atkreipta prieš gynybos sekre
torių gen. Marshallą.

Sekmadienį, birželio 24 d., pa
ties senatoriaus distrikte įvyko 
jaunųjų republikonų susirinki
mas. Jis priėmė rezoliuciją, kuri 
ragina balsuotojus neberinkti 
sen. McCarthy kitam terminui.

Tačiau kiti jaunieji tos aps
krities republikonai nesutinka 
su priimta sekmadienį rezoliuci
ja.

2 vienuolės paskelb
tos šventosiomis

VATIKANO MIESTAS, Vati
kanas. — Popiežius Pijus XII 
sekmadienį pakėlė į šventąsias 
dvi vienuoles, kurios praėjusį 
šimtmetį įsteigė dvi tikybines 
organizacijas. Dabartinių šven
tųjų viena buvo Emile de Via- 
lar (parncūzė), kita Maria Maz- 
zarello (Italijos kilmės).

Šia proga nemažai piligrimų, 
ypač iš Prancūzijos, atlankė Va
tikaną ir Romą.

Vėliausios Žinios
—Ryšium su rusų pasiūlymu 

taikos Korėjoje New Yorko bir
žoje kainos pirmadienį nukrito.

—Ameriokn sugrįžo 3,377 vy
rai Korėjos karo veteranai. Vi
so iki šiol jau sugrąžinta 12,- 
273.

—Senato komitetai, tyrinėju
sieji gen. MacArthuro pašalini
mą iš Tolimųjų Rytų komandos, 
pabaigė liudininkų apklausinėji
mą.

—Kalbėdamas Tu 11 a h o m a 
mieste, prez. Trumanas padarė 
keletą karčių pastabų republiko
nų adresu. Jis pareiškė, kad ne 
tik Maskvos Kremlius nori su
skaldyti Amerikos vienybę* bet 
ir kai kurie žmonės šioje šalyje. 
Prezidentas, be to, gyrė valsty
bės sekretorių Achesoną.

—Detroit šįmet mini 250 me
tų sukaktį. Minėjimas tęsis vi
sus metus.

—Columbia Broadcasting Co. 
pradėjo rodyti spalvotos televi
zijos paveikslus.

—Malik pirmadienį negalėjo 
pasimatyti su Entezamu, J. Tau
tų atstovu Korėjos mūšių pa
liaubų reikalu, nes sirgo.

—Peipingo (komunistinės Ki
nijos) radijas pareiškė, kad ki
nai pritaria Maliko pasiūlymui. 
Bet kinai reikalauja, kad sveti
mų šalių kariuomenė būtų iš
traukta iš Korėjos.

—Britanijos užsienio reikalų 
sekretorius Morrison informavo 
parlamentą, kad valdžia studi
juoja Maliko pasiūlymą. Schu
man kalbėjo, kad Prancūzija pri
taria taikos akcijai.

Čia tikrai šeimy
niškai

.BALTIMORE, Md. šiomis 
dienomis čia įvyko vestuvės. 
Jaunoji buvo duktė John Mc
Intire, jaunasis John McIntire, 
jaunojo tėvas John McIntire, ir 
pirmasis pa jaunis buvo John 
McIntire. McIntire šeimos pir
ma nebuvo giminės, dabar su
sigiminiavo.

Paul McNutt Korėjos 
agentas

WASHINGTON, D. C. — Se
natorius Johnson (dem. iš Colo
rado) paskelbė, kad Paul Mc
Nutt tapo užregistruotas Vals
tybės Departamente kaip pietų 
Korėjos valdžios agentas. Pasak 
senatoriaus MpNut gaunąs $2,- 
500 algos mėnesiui.

Praeityje McNutt buvo J. 
Valstybių aukštasis komisionie- 
rius Filipinuose, prieš tai India
na valstybės gubernatorius, gi 
pastaruoju laiku praktikavo ad
vokatūrą Washingtone.

Kinų radijas apie 
taikos pasiūlymą

TOKYO, Japonija. — Sovietų 
delegatas Malik praėjusį šeš
tadienį pasiūlė mūšių paliaubas 
Korėjoje. Pirmadienį, 36 valan
doms praėjus po Maliko kalbos, 
Peipingo (komunistinės Kinijos 
sostinės) radijas padarė prane
šimą apie Maliko kalbą.

Peipingo radijas paskelbė, kad 
Malik kritikavo J. Valstybių im
perialistinę politiką ir kad pa
siūlė taikytis, sudarius priešų 
armijoms neitralią zoną prie 38 
paralelės.

Komunistų nuosto
liai 10,000 praėjusį 

mėnesį
SAIGON, Indokinija. — Ge- 

neroals Jean de Lattre de Tas- 
signy, Prancūzijos aukštasis ko- 
misionierius Indokinijoj, paskel
bė ,kad praėjusį mėnesį komu
nistų nuostoliai Indokinijoj sie
kė 10,000 vyrų. Iš to skaičiaus 
3,500 buvo užmuštų.

Paleido iš kalėjimo 
Vokietijos generolą

PARYŽIUS. — Antrajame pa
saulio kare Vokietijos genero
las Bernhard Ramcke vadovavo 
nacių jėgoms ties Brestu, Pran
cūzijoje. Vokiečiams pralaimė
jus, gen. Bernhard Ramcke bu
vo nuteistas 5 metams kalėji
mo kaip karo kriminalistas. Šio
mis dienomis jis paleistas iš ka
lėjimo ir sugrįžo į Vokietiją.

UŽSIENIO SOSTINĖS LAUKĖ 
PREZIDENTO KALBOS

J. Tautos pasiuntė atsišaukimą komunistams
TULLAHOMA, Tenn. — Pre

zidentas Trumanas, kalbėdamas 
šiame mieste pirmadienį akcen
tavo mintį, kad J. Valstybės no
ri ne tiek mūšių paliaubų Korė
joje, kiek patvarios taikos — 
taikos ir saugumo Korėjos 
žmonėms.

NEW YORK, N. Y. — Jung
tinių Tautų radijas pirmadienį 
pasiuntė komunistinei Kinijai ir 
šiaurės Korėjai atsišaukimą. Ge- 
neralus Jungtinių Tautų sekre
torius Trygve Lie ragino Toli
mųjų Rytų komunistus sutikti 
deryboms mūšių paliaubų Korė
joje reikalu — sąjungininkų ir 
komunistų armijoms sustojus 
šiaurėje ir pietuose nuo 38 pa
ralelės.

Jungtinių Tautų asamblėjos 
prez. Nasrollah Entezam pirma
dienį buvo Washingtone. Jis ta
čiau pareiškė, kad tą dieną vė
lai sugrįš į New Yorką ir mėgins 
pasimatyti su, sovietų delegatu 
Maliku, kuris šeštadienį per ra
diją pasiūlė mūšių paliaubų de
rybas.

Jeigu pirmadienį neturės pro
gos su Maliku pasimatyti, tai 
Entezam planavo turėti pasikal
bėjimą su juo antradienį.

Daugelis Jungtinių Tautų de
legatų kalbėjo apie Maliko pa
siūlymą atsargiai. Bet Entezam, 
Irano atstovas pareiškė, kad jis 
mano, jogei sovietų delegato pa
siūlymas yra nuoširdus, todėl ir

ATSILIEPIMAI KORĖJOJ DĖL KALBOS 
APIE TAIKA

Acheson atsargus dėl 
taikos kalbų

WASHINGTON, D. C.—Sek
madienio vakarą, birželio 24-tą, 
Valstybės Departamento sekre
torius Acheson pareiškė: komu
nistai kalba apie taiką, bet pla
nuoja karą.

Achesono pareiškimas, ryšium 
su Korėjos karo metine sukak
timi, buvo paruoštas pirm so
vietų delegato J. Tautoms Ma
liko kalbos, pasakytos per radi
ją šeštadienį. Po tos kalbos, sek
retorius Acheson, pasitaręs su 
Valstybės Departamento kitais 
pareigūnais, nutarė paskelbti 
pareiškimą tokį, koks jis buvo 
paruoštas.

Debatai senate dėl 
kainų - algų kon

trolės
WASHINGTON, D. C. Pirma

dienį Jungtinių Valstybių sena
te prasidėjo debatai kainų ir al
gų kontrolės klausimais. Prez. 
Trumano administracija įspėjo 
kongresą, kad “sušvelnyta” ar
ba “palengvinta” kontrolė gre
sia šaliai nelaime.

Tuo pačiu klausimu debatai at
stovų rūmuose prasidės trečia
dienį. Senato ir atstdvų rūmų 
atitinkami komitetai priėmė re
komendacijas, kurios yra žymiai 
švelnesnės, negu valdžia reika
lauja.

nori tartis su juo dėl galimy
bės derybas pradėti.

WASHINGTONE DIPLOMA
TAI ATSARGŪS

Washingtone, kaip ir kitose 
sostinėse buvo svarstomas Ma
liko pasiūlymas. Washington© 
diplomatai davė suprasti, kad 
Jungtinės Valstybės planavo pa
sitarimus su savo sąjungininkais 
bendrai laikysenai nustatyti de
rybose, jeigu jos prasidėtų.

Bet Washingtonas taip pat 
davė suprasti, kad Maliko pa
siūlymas ne kažin ką reiškia, 
jeigu komunistinė Kinija jo ne- 
užgirs. Todėl deryboms reikia 
Kinijos pareiškimo.

PREZ. TRUMANO KALBA
Pirmadienį popiet laukta prez. 

Trumano kalbos, kurią jis buvo 
prisiruošęs pasakyti Tullahoma 
mieste, Tennessee valstybėje, 
Arnold Engineering Centro ati
darymo iškilmėse.

Ankstyvieji pranešimai apie 
prezidento Trumano kalbą kol 
kas darė tik spėjimus. Ir spėji
mai buvo tokie: kad prezidentas 
pasakys, jogei derybas galima 
pradėti, jeigu tikrai norima tai
kos; kad jas galima pradėti 38- 
tai paralelei skiriant priešų ar
mijas, ir kad svarbiausias klau
simas yra, ar šiaurės korėjie
čiai ir kinai tikrai nori taikos.

Jungtinėse Valstybėse ir už
sienyje laukta prezidento kalbos.

TOKYO, Japonija. — Sovietų 
Maliko kalba su pasiūlymu tai
kytis pasiekė Korėją. Kaip į ją 
reaguoja Amerikos kariai? štai 
vienas pranešimas:

Bet kas padedąs žengti vie
ną žingsnį arčiau prie namų 
man patinka... Mes nebombar- 
davom kinų naminių bazių, bet 
ir jie nebombardavo mūsų, o 
aš manau, kad jie turi lėktuvų... 
Bet mes užmušome jų daug — 
aš mačiau jų priverstų aukš
tai. Tai turėtų pamokinti juos, 
kad daugiau neapgalvotų daly
kų nedarytų... Aš manau, jogei 
mano motina melsis, kad karas 
sustotų.

Taip bendra kareivių savijau
ta apibūdinama. Generolas į da
lyką žiūri kitaip:

Jeigu mes sutiksime sustab
dyti ugnį, aš tikrai turiu viltį, 
kad mum bus leista palikti oro 
žvalgybą. Kitaip priešai galėtų 
organizuoti savo jėgas naujam 
puolimui prie mūsų pačių no
sies... Tačiau kaip ten bebūtų, 
truks kurį laiką kol mes prisi
rengsime apleisti šį pusiasialį. 
Būtų labai pavojinga ruoštis iš
sikraustyti, neturint užtikrini
mo, kad priešai sąžiningai nori 
kalbėtis apip taiką.

Architektas gavo 
medalį

FLORENCIJA, Italija. — čia 
atsidarė Amerikos išgarsėjusio 
architekto Frank Lloyd Wright 
planų paroda. Prieš pat atida
rymą jam buvo įteikta Italijos, 
Solidarumo žvaigždė.



Graži “Naujienų” gegužinė
Birželio 24 d. Dambrausko so

de, Liberty Grove, Willow 
Springs, Ill., ir šiais metais tra
dicinėj “Naujienų” dienraščio 
gegužinėj pasikartoj o didelis 
naujieniečių, jų bičiulių ir šiaip 
visuomenės suvažiavimas. Sode 
buvo pilna pristatyta automobi
lių, o taip pat jų ištisos grupės 
stovėjo prieš Įvažiavimą, į sodą 
aikštelėje ir pakelėse, žmonių 
buvo privažiavusių iš įvairių 
kraštų: jų buvo ne tik vietinių 
čikagiečių, bet ir iš tolimesnių 
Illinoj aus vietovių, taip pat iš 
kitų: iš Indianos, Wisconsin©, 
Massachusets, Ohio, New Yor- 
ko, Floridos ir kitur.

Iš ryto dangus buvo kiek apsi- 
dumblojęs, bet po piet nusišyp
sojo saulė, o į vakarą stojo la
bai gražus vėsokas oras, ir gegu
žinėj pasižmonėjimas labai sma
giai praėjo.

Programą, kurią vedė M. Gu
delis, pradėjo “Naujienų” red. 
Dr. P. Grigaitis, trumpu žodžiu 
pasveikindamas susirinkusiuo
sius naujieniečius bei svečius, 
toliau kalbėjo žurnalo “Darbo” 
atstovas Bostonietis N. Jonuš- 
ka ir buv. valst. liaud. centro 
valdybos sekr. ir Lietuvos oku
pacijų rezistencijos dalyvis agr. 
A. Valuckas. Muzikinę progra
mą atliko sol. B. Jančys (daina) 
ir K. Siliūnas (deklamacija) 
taip pat pastarojo orkestras.

Solistė E. Krištonytė, nors, bu
vo atvykusi, negalėjo dainuoti, 
nes orkestras akompanimentui 
buvo užmiršęs paimti gaidas. 
Šiame suvažiavime matėsi senų, 
jaunų žmonių, vietinių ir nau
jųjų ateivių, darbininkų, biznie
rių ir profesionalų. Jų tarpe su
kinėjosi prof. Vaclovas Biržiška, 
p. Jasaitienė (iš Columbus), Bu
lovas ir Stasiūnas (iš Floridos), 
Dr. A. Garmus, Dr. M. Nasvy-

1
a. a.

MYKOLAS LEPARSKIS
3358 Lituanica Ave.< >

Tel. YArds 7-0686

Mirė 1951 m. birželio 22 d. 
10:37 vai. vakaro. Gimęs Lie
tuvoje, Šiaulių apskr., Krukių 
parap., Bitužių kaime. Ameri
koje išgyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona, 
pagal tėvus Beleckaitė, 2 sū
nūs: Leo ir marti Jennie ir 
Stanley ir .marti Eleanor; 2 
anūkai: Valeria ir Leo Jr.; se
sers dukterys Anna Kuchins- 
kas ir Sophie Mattas; sesers 
sūnus Jonas Jonaitis ir kitos 
giminės.

Kūnas pašarvotas Antano 
M. Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė. Trečiadienį, 
birželio 27 d., 8 vai. ryto iš 
koplyčios bus lydimas į Šv. 
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laido
jamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Mykolo Leparskio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:$ Žmona, Sūnūs, Marčios, Anū- 
B kai ir kiti Giminės.
M Laid. Direkt. Antanas Phil- S 
g lips, Tel. YArds 7-3401.

tis, R. Sidzikauskienė, rašyto
jai A. Rūkas, J. Tysliava, P. 
Orintaitė, taip pat LRD pirm.’ 
Babrauskas su žmona ir visa ei
lė kitų. —s

Naujienų piknikas ir 
knygų pardavimas
Į sekmadienio “Naujienų” pik

niką atvyko knygų platintojai 
“Nemuno” knygynas (Adomas 
Vilainis) ir Valavičius. Juodu 
greta vienas kito susistatė sta
lus ir išdėstė turimas knygas, 
naujas, senas ir periodinę spau
da.

Knygų pardavėjai labai paten
kinti “Naujienų” piknike daly
vavusiais svečiais. Naujieniečiai 
labai domėjosi išstatytomis kny
gomis. Ypatingai seni amerikie
čiai lietuviai daug pirko periodi
nės, naujos ir senos literatūros. 
Daugiausia parduota “Pelėdos” 
—apie 80 egz. Taip pat “Nemu
no pakrantėmis” (apie 20), M. 
Gudelio “Lietuviai gynė miš
kus”, “Brazilija”, “Vabalų ves
tuvės”, “Jobo Drama”. Buvo ir 
“Sapnininko” mėgėjų. Didelis 
buvo susidomėjimas sena lite
ratūra, išleista tiek Lietuvoje, 
tiek ir JAV-bėse. Visą šią lite
ratūrą išgraibstė senieji lietu
viai amerikiečiai, o taip pat ir 
naujai atvykę tremtiniai. Jos 
pritrūko.

Iš visų knygų pardavimų gal 
per “Naujienų” pikniką šį sykį 
buvo geriausias pasisekimas. 
Knygų parduota daugiau kaip 
už $2’00.
Pardavėjai labai patenkinti nau
jieniečių kaipo kultūringų žmo
nių, susidomėjimu knyga. As.

Lietuvių golfo 
žaidynių diena

Lithuanian Chamber of Com
merce organizuoja Chicagos Lie- 
tuvių golfo žaidynių dieną.

Golf? žaidynės įvyks rugpiū- 
čio' 2$ dieną Glenetigles Golf 
Club, 123rd Street and Bell 
Road, Lemont, Illinois, laukuose.

Visi Chicagos lietuviai golfo 
žaidėjai kviečiami dalyvauti 
šiame sporto parengime, žaidy
nių laimėtojams bus paskirtos 
vertingos dovanos. Golfo žaidė
jai prašomi atsilankyti su žmo
nomis ir svečiais žiūrovais. Spe
cialiai rezervuotoje salėje vi
siems į žaidynes atsilankiusiems 
bus paruošti pietūs ir suorgani
zuotos kitos įdomios pramogos.

Lietuvių golfo žaidynių die
nos Organizacinį Komitetą suda
ro: Jonas Kazanauskas, pirmi
ninkas; Alexander G. Kumskis, 
Stanley P. Balzekas ir John W. 
Pachanskis — nariai.

Visi norintieji žaidynėse da
lyvauti prašomi tuojau užsire
gistruoti pas Komiteto Pirmi
ninką Joną Kazanauską, 2202' 
W. Cermak Road, Tel. Virginia 
7-7747. A.B.

L f r u mT ai]
* S *

—Prof. Karolis žalkauskas, 
Lietuvių Profesorių Draugijos 
narys, vienas iš Pasaulio Lietu
vių Bendruomenės organizato
rių, rengiasi dalyvauti lietuvių 
studentų stovykloje, birželio 30 
- liepos 1 d.., Beverly Shores, 
Ind. Stovykloje dalyvauti gali 
studentai ir draugai, užsiregis
travę pas Lietuvių Studentų 
Draugijos valdybos narius. Sto- 
vyklon išvykstama birž. 30 d. 
rytą.

—Pfc. Arturas S. Balis, 26m., 
2146 N. Bell Avė., gavo dovaną 
First Oak leaf cluster to Bron
ze Star With V. Kario motina 
Mrs. Rože Balis sako, kad Artu
ras, tankų daliny tarnaudamas, 
prasiveržė pirmyn per minuotą 
lauką ir privertė kinus trauktis.

—A. Krikščiūnaitė, kuri šį 
pavasarį baigė Illinoj aus univer
siteto germanistikos skyrių ba
kalauro (B. S.) laipsniu, dar ža
da studijuoti, norėdama įsigyti 
magistro (M. A.) laipsnį. Tam 
reikėsią praversti apie metus 
laiko.

—žagariškių Klubo susirinki
mas birželio 24 d. atšaukė an
kstyvesnį nutarimą, kuriuo buvo 
manyta siųsti į komunistinį 
“taikos kongresą” Coliseum pa
talpose 2 savo atstovus ir pa
skirta ta proga $10 auka. Viena 
kandidatė, atsisakydama nuo 
“deputatės” teisių tame kongre
se dalyvauti, net apsiverkė, ne
žinojusi, kad “tokiame” kongre
se dalyvauti ji buvusi išrinkta. 
Ir šį kartą vis dėlto bent 12 
narių priešinosi tokiam ano nu
tarimo panaikinimui. Bet per 
30 kitų narių persvėrė nutarimo 
panaikinimą.

—J. Žukas, teniso mokytojas, 
netrukus išvyksta į dabartinę 
savo vietą Tuscon, Arizonoje. 
Jis buvo atsilankęs ir į “Nau
jienų” gegužinę.

—Petronėlė Skučas, praleidu
si 8 mėnesius Miami, Fla., par
važiavo į Chicago. Ji gyvena 
6403 Wentworth Avenue, kur 
josios vyras turi taverną. Mrs. 
Skučas gerokai pasitaisiusi, gra
žiai saule nudegusi ir gerai jau
čiasi. Chicago j e ji tikisi praleis
ti kelias savaites, o vėliau ren
giasi ir vėl išvažiuoti į Floridą.

Sovietų nusikaltimai pasmerkti 
tarptautinio tribunolo

Konsulas Daužvaidis baisiojo 
birželio minėjime 1951 m. bir
želio 16 d., Lindbloom, High 
School Auditorijoje, 6130 S. 
Wolcott Ave., savo kalboje tarp 
kitko pasakė:

Tarptautinio Militarinio Tri
bunolo Chartos 6 str. nustaty
ta, kad nusikaltimai taikai ir 
žmonijai yra:

a) planning, preparation, ini
tiation or waging of a war of ag
gression, or a war in violation 
of international treaties, agree
ments or assurances, or partici
pation in a common plan of con
spiracy for the accomplishment 
of any of the foregoing:

b) murder, extermination, en
slavement, deportation, and 
other inhumane acts committed 
agains any civilian population, 
persecutions on political, racial 
or religious grounds in execu
tion of or in connection with

Susituoks J. Sebelskis 
ir A. Kenston

Birželio 30 d. vestuvių varpai 
suskambės jaunikaičiui John 
Sebelskiui, 3243 So. Lowe Ave., 
ir poniai Agnes Kenston-Kens- 
tavičienei, 718 W. 31st St., ta
vernos savininkei. Vestuvių puo
ta Įvyks Lietuvių Auditorijoje, 
3133 So. Halsted St.

John Sebelskis yra šv. Jurgio 
pąr. narys ir turi trokų perves 
žimo reikmenų: biznį, o Agnės 
Kenston (Kenstvičienė) yra pla
čiai žinoma lietuvių visuome
nei Chicago j e ir kitose lietuvių 
kolonijose. Kaip gera daininin
kė, ji eilę metų dainavo Laisvės 
Kanklių chore ir laidotuvėse.

Jaunieji medaus mėnesį žada 
praleisti saulėtoje Californijoje 
ir kitose valstybėse. Važiuos p. 
J. Sebelskio nauju gražiu auto
mobiliu.

Jaunieji užsirašė “Naujienas” 
ir sako busią kasdieniniai “Nau
jienų” skaitytojai ir rėmėjai.

Senas Petras.

Socialdemokratų 
pasikalbėjimas

šiandien, birželio 26 d., 7:30 
vai. vak. “Naujienų” patalpose 
bus socialdemokratų ir buv. L. 
Darbininkų Draugijos narių, 
“Darbo” skaitytojų pasikalbėji
mas.

Dalyvaus ir N. Jonuška, Lie
tuvių Darbininkų Draugijos cen
tro valdybos sekretorius.

Visi, kuriems rūpi socialistų 
bei darbininkų reikalai, prašomi 
7:30 v. vakare atvykti į pasita
rimą. J. Kondraška

PETRAS PIVARIŪNAS
BUVO CHICAGOJE

Amerikos lietuviams gerai pa
žįstamas veikėjas Petras Piva- 
riūnas šiomis dienomis buvo 
Chicago j e. Jis dalyvavo Sanda
ros centro komiteto posėdyje, 
buvo užėjęs į lietuvių reforma
tų suvažiavimą ir susitiko su vi
sa eile visuomeninį darbą dir
bančių žmonių.

Pirmadienio vakare p. Piva- 
riūnas lėktuvu išskrido į Pitts- 
burghą.

Pr. Skamaraką 
prisiminus

Birželio 25 d.' prieš 20 metų 
mirė po sunkios ligos Pranas 
Skamarakas — socialistas, pa
žangių draugijų veikėjas ir 
“Naujienų”, “Keleivio”! ir “Tė
vynės” korespondentas—bendra
darbis.

Man teko su velioniu susipa
žinti Collinsville, Ill., kur aš dir
bau anglių kasyklose nuo 1920 
iki 1924 metų. Drauge su ve
lioniu veikėme įvairiose organi
zacijose. Jisai jau tada buvo 
tvirtai nusistatęs socialistas.

Atsimenu 1921 m. įvyko pas 
komunistus skilimas ir gimė 
extra-kairioji Antano Bimbos ir 
Juozo Baltrušaičio “skloka”. Jie 
leido laikraštį “Darbininkų Tie
sa”. Collinsville’je jisai buvo 
smarkiai platinamas, kas suža
dino stiprų bimbinės-baltrušai- 
tinės sklokos rėmėjų veikimą. 
Jie bandė pritraukti ir Praną 
Skamaraką, bet jo nepaveikė.

Užėjus nedarbui Collinsville 
anglių kasyklose, velionis su šei
ma išvažiavo į Chicagą. Čia ji
sai tęsė savo veikimą LSS orga
nizacijoje ir dirbo su “naujie- 
niečiais” pažangiajame judėji-

any crime ...
Sovietai atliko visus aukščiau 

suminėtus nusikaltimus. Jie pla
navo ir suplanavo Lietuvą ir ki
tas Pabaltijo valstybes užpulti 
ir užimti. Jie susitarė su naciais 
Lietuvą ir Lenkiją pasidalyti. 
Jie tą padarė, Lietuvą užpuolė 
ir užėmė 1940 m. birželio 15 d. 
Užėmė Lietuvą, jie tuoj pradė
jo ir iki šiai dienai vykdo tau
tos kankinimą bei naikinima ir 
jos kultūrinio bei ekonominio 
ir socialinio gyvenimo griovimą. 
Aiškiausias ir nesugriaunamas 
šito fakto įrodymas yra masi
nis žmonių deportavimas iš Lie
tuvos, pradėtas 1941 m. birže
lio 14 d. ir periodiškai kartoja
mas. Pirma deportacija išgaben
ta apie 40,000 žmonių, o viso
mis kitomis deportacijomis per 
pusę miliono. Iš to matyti, kad 
Sovietų Rusija yra ir agreso
rius ir genocido vykdytojas— 
taikos priešas ir žmonijos prie
šas.

Su sovietų agresija ir nežmo
niškumu lietuvių tauta kovoja 
Lietuvoj ir visam pasauly. Tą 
kovą tenka <lar didinti ir stip
rinti — parodyti pasauliui, kad 
Lietuva yra sovietų agresijos 
auka ir kad sovietų kalbėjimas 
apie taiką yra grynas melas ir 
“svieto” akių muilinimas.

Kol sovietai laiko okupavę 
Lietuvą ir kitas Pabaltijo vals
tybes, jų kalbos apie taiką ir 
valstybių suverenines teises yra 
tuščios. Jeigu sovietai taikos 
nori ir visoms tautoms nepri
klausomybės teises pripažįsta, 
tai jie turi atstatyti taikos su
tartį su Lietuvą; jie turi išsi
kraustyti iš Lietuvos ir leisti lie
tuviams tvarkytis laisvai ir ne
priklausomai.

SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

Dainavos Ansamblis ir Chicago Balf 
Apskritis liepos 1 d., sekmadienį, 
Riverview didžiajame parke, važiuo
ti Western north iki Belmont Ave., 
ruošia koncertą —, pikniką. Dainavos 
ansamblis stato lietuvišką montažą. 
“Šv. Jono Vabalėlį”. Sporto rungty
nės, bufetas, šalti-šilti gėrimai, muzi
ka, šokiai, maudynės—karnavalas.
CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DR-JOS pusmetinis susirin
kimas įvyks antradienį, birželio 26 
d., 7:30 vai. vakaro Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd St. Nariai prašo
mi atsilankyti ,nes yra daug svarbių 
reikalų kas link draugijos gerovės.

z V. Juška, sekretorius.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

URBA n—nMi ir imu ni-jn
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone: LA 3-5800 arba 3.5870 —._______________ —✓
j ^egrSnuT8
L U V M II IV Visas Pasaulio

■■ i --. Dalis
KVIETKINĮNKAS 

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTED ST.
Tel. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTR AMENT  AS) 

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020.

DOT’S .0G CABIN INN
3533 SO. HALSTED STREET Tel. Virginia 7-8440

Birželio 29,30 ir liepos 1 dienomis
DOT’S LOG CABIN INN GRAND OPENING

Savininkai kviečia visus draugus, pažįstamus ir kostumerius minėtomis dienomis at
silankyti. Bus Įvairiausios rūšies alaus, degtinės, vyno, papsų ir kitokių gėralų. Užkan
dai bus sendvičių ir šiltų valgių. Vakarais gros gera muzika. Į Grand Opening kviečia

savininkė DOROTHY GIEDRAITIS

me.
Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Dėja, jam prisimetė gerklėn 
vėžio liga, kuri jį nukankino. Po 
kelių nesėkmingų operacijų ve
lionis, jau nustojęs kalbos, mi
rė ligoninėje. Palaidotas Lietu
vių Tautinėse Kapinėse.

Pr. Skamarakas buvo gimęs 
Karališkių k., Kaimelio par., Ša
kių apskrityje.

(Tuo pačiu atitaisomi vietų iš
kreipimai vakarykščiame “Nau
jienų” str. “Pranas Skamara
kas”.) Senas Petras.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOSJ VI^SE MIES
I

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

it.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS *
VISOSE MIESTO

DALYSE

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

*

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArds 7-1138-1139

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME I VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel.: BEverly 8-0005
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1.
“Naujienų” Nr. 138 tilpo iš 

komunistinės “Tiesos” Nr. 101 
paimtas daug sakąs praneši
mas apie Lietuvos valdovus ir 
jų sudarytas ministerijas, šiuo 
atsitikimu neturime pagrindo 
patikėti, kad “Tiesa” pranešė 
iškraipytas žinias. Jos tikros, 
nors ir neįtikėtinos.

Nepriklausomybės metais 
Lietuvoje buvo pusė tiek mi
nisterijų, kaip dabar. Anuo
met reta ministerija turėjo pa
vaduotojus ministrus, o dabar 
jos visos turi, o kitos jų net 
po kelis ministrus. Aukščiau
siosios tarybos prezidiumas su
sideda net iš penkiolikos na
rių. Ministras pirmininkas tu
ri net penkis pavaduotojus, iš 
kurių tik du lietuvių kilmės, 

\ o kiti iš Maskvos atsiųsti šni
pinėti.

Neabejotina, kad tik tos pa
čios administracijos viršūnėlės 
išlaikymas Lietuvos gyvento
jams gula sunkia našta, nes 
mažiausiai ji kaštuoja kelis 
milijonus rublių per metus.

2.
Nors dabar Lietuvoje daug 

ministerijų pristeigta, bet jų 
tarpe mes pasigendame tokių, 
kaip, sakysime, susisiekimo, 
darbo apsaugos, krašto apsau
gos ministerijų.

Tiesa, susisiekimo reikalai 
tvarkomi centralizuotai, tai 
yra geležinkeliai ir paštas pri
klauso sąjungai, atseit, pačiai 
Maskvai. Betgi be geležinkelių 
Lietuvoje yra pusėtinai plen
tų, kitų kelių, turima autobu
sais susisiekimas. Tokie reika
lai, rodos, turėtų būti tvarko
mi Lietuvoje veikiančios vady
bos ar ministerijos. O vienok 
čia yra tuštuma. O štai kodėl. 
Tiek rusų carų okupacijos me
tu, tiek dabar bolševikams Lie
tuvą okupavus, į jos teritoriją 
iš Maskvos žiūrima kaipo į ka
ro strategijos vietą. Mat, Lie
tuvos žemė skiria rytus nu'o 
vakarų ir sudaro Europos cen
trą. Dėl šitos vietos iš senų lai
kų grūmėsi rytai ir vakarai, 
tai yra vokiečiai ir rusai.

Rusų carų vyriausybė Lietu
voje aunomet visą jos gyveni
mą daugiausia derino karo 
reikalams, štai Lietuvoje, Dzū
kijos krašte, buvo keli plentai. 
Visi jie betgi buvo pritaikyti 
tik karo strategijos reikalams. 
Lietuvos ūkio gyvenimui tie 
plentai buvo mažaverčiai. Ge
ležinkeliais susisiekimas taip 
pat buvo priderintas rusų im
perijai, bet ne Lietuvos ūkio 
žmonių reikalams. Net vieške
lių dalis buvo, tiesiama, neat
sižvelgiant į Lietuvos žmonių 
pageidavimus, bet žiūrėta im
perijos interesai.

Nauji Lietuvos okupantai 
bolševikai savo prigimtimi ir 
savo siekimais tokie pat kaip 
5r buvusi rusų carų valdžia.

Jie, siekdami imperialistinių 
tikslų, atsidėję vykdina Lietu
vos kolonizaciją, eina rusų ca
rų pramintais takais. Ir dabar, 
kaip ir anuomet, visas Lietu
vos susisiekimas, pagaliau net 
Lietuvos ūkiškas gyvenimas, 
tvarkomas galimo karo ženkle.

Rusai imperialistai komunis
tų, nacių pavidalu Lietuvos 
gyvenimą derindami būsimam 
karui, atsiekia dviejų tikslų: 
Lietuvos žemėje kariškai įsi
stiprina ir neleidžia vietos 
žmonėms ūkiškai atkusti ir tuo 
pačiu pasidaryti savarankiais.

Štai kodėl Lietuva dabar ne
turi susisiekimo ministerijos, 
nes visi tie reikalai tvarkomi 
iš centro ir tvarkomi neatsi
žvelgiant į Lietuvos gyventojų 
interesus, bet čia dabojami ka
ro strategijos reikalai.

3.
O kur darbo apsaugos mi

nisterija?
Rodos, bolševikiškais pa

grindais tvarkomoje Lietuvoje, 
nors ir svetimų okupuotoje, 
žmogaus darbas turėtu būti 
apsaugotas ir ne vien tik tei
sišku požiūriu, bet kaip svei
katos bei galimų nelaimingų 
atsitikimų, žodžiu, turėtų būti 
kas rūpinasi darbo žmogų ap
ginti prieš įstatymus. Pagaliau 
gerai prisižiūrėti ar veikiantie
ji įstatymai tikrai darbo žmo
gų apsaugo, ar jie neturi tokių 
spragų, kur gali pasireikšti 
pikta valia. Pagaliau, rodos, 
turėtų taip pat rūpėti ar visos 
dirbtuvės, ar visos veikiančios 
mašinos ir kiti darbo įrankiai 
taip padaryti, taip darbui pri
derinti, kad nekenkia dirban
čio sveikatai ir pagaliau ar ne
gali sužaloti jo kūną ir pana
šiai. Rodos, darbo ministerijai 
būtų kas veikti. Visai supran
tama, jei panašių ministerijų 
neturi kurie nors kapitalisti
niai kraštai. Ten darbo žmo
nės dėl tokių vadybų kietai 
kovoja, tai jau komunistiniais 
pagrindais tvarkoma valstybė 
pirmoje vietoje privalėtų tokią 
ministeriją turėti.

Tokios nėra. Ji bolševikams 
nereikalinga. Naujiems Lietu
vos okupantams negi darbo 
žmogus kaipo toks rūpi. Jų 
svarbiausiu uždaviniu okupuo
toje Lietuvoje iš darbo žmo
gaus daugiau darbo vaisių iš
spausti už mažiausią jam skir
tą atlyginimą, čia visas val
džios aparatas taip sutvarky
tas, kad darbo žmogų labiau 
pajungti darbui ir kad jis ma
žiausiai turėtų bet kokios pro
gos ir bet kur pasireikšti, ar 
pasirodyti savarankia, nepri
klausomai galvojančia, laisvę 
mylinčia asmenybe. Jo asme
nybė bolševikiškoje santvarko
je visur murdoma, niekinama. 
Ten, kur veikia vergija, ten 
negali būti darbo ministerijos. 
Nesiderina!

4.

O štai krašto apsaugos rei
kalai taip pat bolševikų bku- 
puotos Lietuvos administraci
joje neturi jokio atspindžio. 
Jie visi išimtinai centro žinio
je. Lietuva nėra dabar nepri
klausoma valstybė. Okupuota 
Lietuva net neturi autonomi
jos pilna to žodžio prasme. 
Maža ką ji turi tariamai savo 
vyriausybę, net savo lyg ir par
lamentą aukščiausios - tarybos 
pavidale.

Okupuotos Lietuvos vyriau
sybė yra bereikšmė, nes kiek
vienu momentu atsiustas koks 
nors iš Maskvos suskis, žval
gybos agentas, gali bet kurį 
vyriausybės narį suimti, nesi
klausęs to krašto vyriausios at
stovybės.

O taiji pat toks agentas turi 
tiek galios, kad jis gali net 
auksčiausios tarybos narius ar 
jos pirmininką “išpašolvony- 
li”, kaip jau daug kur atsiliko.

T ai kokia čia vyriausybė, 
jei net pats centras iš jos tik 
tyčiojasi ir visai nesiskaito. 
Tuo pačiu paniekina bet ko

kias okupuotos Lietuvos admi
nistracijos teises.

O kadangi Lietuva yra oku
puota ir neturi bet kurių sava
rankumo žymių, todėl krašto 
apsauga centro rankose, nes jų 
į Lietuvą žiūrima kaipo į oku
puotą priešo kraštą.

Bendrai apie kitas okupuo
toje Lietuvoje dabar esamas 
ministerijas pakalbėsime kita 
proga. ’ —P. B.

METRICK’S
PAINT STORE 
naujoje vietoje: 

3414 ROOSEVELT ROAD 
KEdzie 3-6800

NEMOKAMAI PRISTATOME 
VISAME MIESTE

One coat flat paint 12 gražių spal
vų ir balta .....................  $3.45 gal.
Interior Gloss arba pusiau Gloss— 
16 spalvų ir balta ........... $4.35 gal.

Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
z 

8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 
modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Kanadoj 4 doleriai. Visur užsieniuose 4 dol. 50c. 
Australijoje 5 doleriai

ADRESAS:

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave^, 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

ARBET’S, Inc.
1746 West 47th Street 2442 West 47th Street

PHONE: VIRGINIA 7-3377 PHONE: VIRGINIA 7-0700
OPEN MONDAYS AND THURSDAYS EVENINGS

TAUP1NT0JĮI SKAIČIUS DIDĖJA
BMBlMHHHB^BBKBBBBBBEaHHBBHBBflHBBl' BMESZBBBBBBBHBHKMBIKIMSBV BBHBHMBMBMKBBH^^^DBM

Atsilankiusieji džiaugiasi gražiai įrengta mūsų 
raštine ir skubiu patarnavimu.

Taupy tojams mokame gerus dividendus.
Prieinamomis sąlygomis skoliname pinigus už 

namus.
Parduodame ir keičiame Jungtinių Amerikos 

Valstybių Taupymo Bonus.

Visų santaupos yra 
apdraustos iki XIIIIIII*

$10,000.00
y INSURED 1 “ 
A-UPTO-/ ■

Planingas Taupymas Visuomet
Moka Gerus Dividendus!

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

----------------- ----- -----
Pirkite šiandien ir taupykite!

Puiki plastinė
SIENŲ TILE (čerpė)

Paprastai ketvirt. pėda
kainuoja 49c., o dabar H’&aU 

Pasirinkite masyviškas ir marmo- 
rinių spalvų stiprias čerpes. Gau
site instrukcijų knygutę. Jei reiks, 
tai skolins prietaisus. Pirmad. ir 
katvirt. atdara iki 9 vakaro.

Sienų ir grindų dangalai.
ARTCREST
3259 W. 63rd STREET.

REpublic 7-7579.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711 
k____________ -L—--------- — -z

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo, skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2 — 
($1.25)—sėkmingai vartojama nuo 
reumatizmo, arthritis bei lumbago 
daugelio dėkingų žmonių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.
Z- G. Stanis Company 

2822 ARCHER AVENUE 
Chicago 8, Illinois Dept. N.

Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Vienintelė Maliavos, Sienų Po

pieriaus ir Langų Užlaidų 
Krautuvė

DIDELIS IŠPARDAVIMAS 
DABAR EINA

BERGMAN’S geriausia namų 
maliava. Aukštos rūšies grynas 
pigmentas maišytas tikrame sė
menų aliejuje. Garantuojama 
balta ir spalvota ....... Gal. $5.95
BERGMAN’S geriausia vidaus 
slidi virtuvei ir prausyklai balta 
ir vėlesnių spalvų. Specialiai 
Kvorta ....... $1.60 Gal.........  $5.25
BERGMAN’S Velvet Flat alieji
nė maliava — plaunama — bal
ta ir pastelės atspalvis. Specialiai 
Kvorta ....... $1.25. Gal.......  $3.98

BERGMAN’S DUTCH 
BOY MALIAVOS Cent
ras. Kem-Tone ir Super 
Kem-Tone Enterprise ir 
Sherwin-Williams. Geros 
rūšies sienų popieris. 
Atsiklauskite ir venkite 
klaidų.

Sienų popierį apkarpome nemo
kamai. Nemokamai pristatome. 
Visi Telefonai: PRospect 6-3440 
Bergman’s neturi kitų krautuvių 
Kraut, vai.: Pirmad. ir kevirtad. 
vakarais iki 9 vai. Antr., treč., 
penkt. ir šeštadienį iki 6 popiet.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

FEDERAL 
SAVINGS

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet regu
liariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupy toj ui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

@ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

v

AND LOAN ASSOCIATION
2202 w- Cermak Rd< * Chicago 8, ttf.
JOHN J. KAZANAUSKAS, • to. VI rainio 7-7747

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS
Tel. HEmlock 4-2413 

7121 SO. ROCKWELL ST.
Chicago 29, Illinois

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialybė 
vestuvės.
$15.00

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai:
ENg. 4-5883 
ENg. 4-5840

'"statau NAUJUS ' 
NAMUS

Atlieku senų namų visokius pa- 
taisymūs, apkalu su Bricksidings 
su'jūsų arba savo medžiaga. Esu 
karpenteris unijistas, darbą atlie
ku gerai ir sąžiningai. Skambin
kite nuo 6:00 iki 9:00 p. m.

LAfayette 3-3306
KAZYS ČESNAUSKAS

4240 So. Maplewood Avenue
CHICAGO 32, ILL.V J

r—~---------- ------- -------———
TURIME DIDELI
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIU 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU 

INDŲ 
SIENINIU 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

[R KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

John A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais 
. ........ . ...... ■ - ......

LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVES
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR

VAIKŲ BALDAI.
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

■BBBBBBBBBBBBBBBBBBI
■ BIGANE&SONS j 

Ė ANGLYS :
IR "

j ALYVA s
h 3596 Archer Avenue ■
■ LAfayette 3-0600 n
ibbbbbbbbbbbbbbbbbbb
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦

ALAVI JA
Alaviją (Alijošius) 
yra gerai nuo vidu
rių nemalimo, už
kietėjimo, malšini
mo gumbo ir dieg
lių. Jeigu galva 
skauda nuo netiku- 
arba jautiesi prarū

gęs, apsunkintas, paimk Alavijos 
grūdelių nedaugiau kaip žirnio 
didumo, sukramtyk gerai ir nu
ryk, arba sutaupyk Alaviją van
denyje ir išgerk, pramuš kad ir 
kiečiausius vidurius. Alavijos 
svaras $2.50, mažiau perkant 6 
uncijos už $1.00. Prisiunčiam į 
jūsų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

1 Skaitykite “N-nas”
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Taikos Pasiūlymas ar Propaganda?
Jakov Malik savo kalboje, pasakytoje per Jungtinių 

Tautų radiją, išreiškė nuomonę, kad Korėjos khras ga
lėtų būti sustabdytas, sufikus kariaujančioms šalims ati
traukti savo ginkluotąsias jėgas nuo 38 Paralelės ir tar
tis dėl taikos. Washingtonas ir JAV sąjungininkai dabar 
laužo galvas, stengdamiesi atspėti, ar tai buvo nuoširdus 
Sovietų pasiūlymas taikytis, ar tik eilinis Maskvos pro
pagandos manevras.

Mąlikas, žinoma, pasakė tai, ką jam padiktavo 
Kremliaus bosas. Bet pastarasis nenorėjo užsiangažuoti. 
Malikas kalbėjo, kaip asmuo, o ne kaip oficialus Sovietų 
delegatas; jokio pasiūlymo Jungtinėms Tautoms jisai ne
davė. Pirmoje savo kalbos dalyje jisai plūdo ir šmeižė 
Ameriką ir jos sąjungininkus, kartodamas senuosius me
lus apie vakarinių “imperialistų” užsimojimą'pavergti 
Azijos tautas. Tik savo kalbos gale jisai užsiminė apie 
“galimybę” baigti karą.

Ar tai reiškia, kad Maskva tikrai nori taikos, ar ji 
tik bando iššaukti daugiau “taikos” diskusijų ir pasėti 
daugiau nesusipratimų laisvosiose tautose?

Ką galvoja diktatorius, niekas negali tikrai pasaky
ti. Bet mums atrodo, kad vargiai galima abejoti, jogei 
Stalinas nori, kad Korėjos karas pasibaigtų. Veikiausia, 
jisai to nori seniai. Jo satelitų armijos tapo daug kartų 
sumuštos. Šiaurės korėjiečiai buvo visai sutriuškinti; Ki
nijos komunistai, praradę šimtus tūkstančių savo geriau
sių karių, yra išvyti iš pietinės Korėjos, ir neatrodo, kad 
jiems būtų kokia viltis atsigriebti. Kokia prasmė tokią 
kovą tęsti toliau?

Stalinas, gal būt, nedaug tepaiso, kiek bus užmušta 
kiniečių, bet jisai negali nepaisyti, kaip žiūri į tai Kini
jos žmonių masės, kurios seka paskui Mao Tzė-tungą. 
Kinijos komunistai neabejotinai reikalauja vis daugiau 
ir daugiau ginklų, maisto ir kitokių reikmenų savo pul
kams, kurie mušasi Korėjos fronte. Būtų nuostabu, jeigu 
jie nereikalautų iš Maskvos ir didesnės pagalbos, negu 
karo pabūklų.

Ką darytų Stalinas, jeigu Kinijos komunistai pasta
tytų Stalinui ultimatumą: arba siųsk mums j pagalbą sa
vo Raudonąją armiją — arba mes einame namo? Kini
jos komunistų vadus gali prie to privesti desperacija, 
matant, kad jie nepajėgs atsilaikyti prieš Jungtines Tau
tas.

Tas faktas, kad apie Korėjos karu baigimą prabilo 
“neoficiališkai” Malikas, o Kinijos komunistai nesiteikė 
per dvi dienas net painformuoti apie tai savo žmones, 
visai nereiškia, kad Peipingas “nėra suinteresuotas”, 
kaip aiškina kai kurie komentatoriai. Priešingai, reikia 
spėti, kad Peipingas trokšta karo pabaigimo daugiau, ne
gu kas kitas, tik bando apsimesti, kad ne. •

Stalinas ir jo pagelbininkai Azijoje neabejotinai no
ri baigti Korėjos karą, bet jiems rūpi išeiti “su garbe” iš

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj:
Metams------------- ;________$9.00
Pusei metų 5.00
Trims mėnesiams  2.50

Užsieniuose:,
Metams $11.00
Pusei metų-------------------- 5.50
Trims mėnesiams 3.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

tos nelemtos avantiūros. Mūšių paliaubos ties 38 Para
lele yra geriausia, ko jie gali tikėtis, nes tai reikštų grį
žimą prie senosios padėties — kitaip sakant, būtų “taika 
lygiomis”, nežiūrint to, kad Jungtinės Tautos yra sumu- 
šusios komunistus.

Atsitraukimas nuo 38 Paralelės reikštų dargi be ko
vos įgytą stambų laimėjimą komunistams, nes jie yra 
nuvyti gana toli į šiaurę nuo tos linijos ir dabar grįžtų 
atgal.

Maliko “pasiūlymo” tikslas yra patirti, ar vakarinės 
tautos yra tokios “minkštos”, kad jos sutiks padaryti di
delę nuolaidą komunistams, dar net nepradedamos su jais 
taikos derybų.

APŽVALGA

KOMUNIZMO SMUKIMAS V. VOKIETIJOJE
Vokietijoje komunistų parti

ja kitąsyk buvo viena stam
biausiųjų partijų. Renkant 
reichstagą 1932 m. lapkričio 
men., ji gavo 5,980,000 balsų ir 
pravedė 100. Hitleris komunis
tų partiją sunaikino, bet kai 
nacizmas buvo sutriuškintas, 
ji, rodos, turėjo vėl atsigauti, 
kaip kad atsigavo kitos politi
nės partijos, veikusios Weima- 
ro respublikoje (socialdemo
kratai, krikščionys demokratai 
ir t.t.). Sovietų Rusijos valdžia 
dėjo daug vilčių Vokietijos ko
munistams ir teikė jiems viso
kią paramą, kad jie pasidary
tų nulemiančioj! jėga pokari
nės Vokietijos politiniame gy
venime.

Bet Maskvai teko žiauriai 
nusivilti.

Rytinėje Vokietijoje; tiesa, 
komunistai turi savo rankose 
“valdžią”, bet tik dėl to, kad 
jų oponentus naikina ir terori
zuoja sovietų Raudonoji armi
ja ir žvalgyba: socialdemokra
tu organizacijos yra visai už
draustos, kitos politinės srovės 
yra toleruojamos tiktai tiek, 
kiek jos sutinka “pritarti” 
Maskvos diktuojamai politikai. 
Laisvu rinkimu Stalino oku
puotoje Vokietijos zonoje nėra 
buvę. O vakarinėje Vokietijo
je, kur komunistų partija yra 
legalizuota ir gali dalyvauti 
laisvuose seimų ir federalinio 
parlamento rinkimuose, ji yra 
menka ir tolyn smunka vis dar 
labiau.

Vakarinė Vokietija yra su
daryta iš 9 “kraštų” (“Laeni 
der”) ir dviejų didmiesčių, tu
rinčių “kraštų” teises ' (Ham
burgo ir Rremeno). Štai ko
kius balsų nuošimčius gavo 
komunistų partija įvairiuose 
tų kraštų seimų ir federalinio 
parlamento rinkimuose:

Schleswig-Holstein: seimo
rinkimai, 1947 m. balandžio 20 
d. — 4.7%; federalinio parla
mento rinkiniai, 1949 m. rugp. 
14 d. — 3.1%; seimo rinkiniai, 
1950 m. liepos 9 d. — 2.2%.

Hamburge: seimo rinkimuo
se, 1946 m. spalio 13 d. — 
10 A-%; fed. parlamento rinki
muose, 1949 m. rugp. 14 d. — 
8.5%; seimo rinkiniuose, 1949 

m, spalio 16 d. — 7.4%.
Bremene: seimo rinkiniuose, 

1946 m. spalio 13 d. — 11.5%; 
fed. parlamento rinkiniuose, 
1949 m. rugp. 14 d. — 6.7%.

Pramonės centre
Š. Reino Vestfalijoje: seimo 

rinkiniuose, 1947 m. bal. 20 d.
— 44%; fed. parlamento rin
kimuose, 1949 m. rugp. 14 d.
— 7.6%; seimo rinkiniuose, 
1950 m. birž. 18 d. — 5.5%.

Reinland-Pfalz: seimo rinki
muose, 1947 m. geg. 18 d. — 
8.7%; fed. parlamento, 1949 m. 
rugp. 14 d. — 6.2%; seimo rin
kimuose, 1951 m. bal. 29 d. —■■ 
kĄ%.

Hessen: seimo rinkimuose, 
1946 m. gruodžio 1 d.—10.7%; 
fėd. parlamento rinkimuose, 
1949 m. rugp. 14^ d. — 6.7%; 
seimo rinkiniuose, 1950 m. 
lapkr. 19 d. — 4.7%.

Žemojoje Saksonijoje: seimo 
rinkimuose, 1947 m. bal. 20 d.
— 5.6%; fed. parlamento rin
kimuose, 1949 m. rugp. 14 d.
— 3.1%; seimo rink., 1951 m. 
gegužės 5 d. — 1.8%.

Wuertemberg-Raden: seimo 
rinkiniuose, 1946 m. lapkričio 
24 d. — 10A%; fed. parlamen
to, 1949 m. rUgp. 14 d.—7.5%; 
seimo, 1950 m. lapkr. 19 d. — 
4.9%.

Pietinis Badenas: seimo rin
kimuose, 1947 m. geg. 18 d. —■■ 
7.4%; fed. parlamento, 1949 m. 
rugp. 14 d. — 4.2%.

Pietinis Wuertemberg: sei
mo rink., 1947 m. geg. 18 d. — 
7.3%; fed. parlamento, 1949 m. 
rugp. 14 d. — 5.2%.

Bavarija: seimo rink., 1946 
m. gruodžio 1 d. — 6.1%; fed. 
parlamento rink., 1949 m. rug
pjūčio 14 d. — 4.4%; seimo 
rink., 1950 m. lapkričio 26 d.
— 1.9%.

Kaip matome, visur ta pati 
kryptis: komunistų balsų nuo
šimtis eina žemyn kiekvienuo
se naujuose rinkiniuose, ir tai 
kiekvienoje be išimties vaka
rinės Vokietijos valstybėlėje!

Pradžioje komunistai dar 
surinkdavo kai kur 10 nuoš. 
balsu arba daugiau, šiaurinio c o
Reino Vestfalijoje, kurioje gu
li Ruhr sritis su jos milžiniš

komis, pramonėmis, komunis
tai buvo gavę 1947 m. 14 nuoš., 
bet pernai jie tesurinko^ tik 
pusšešto nuošimčio. Kitose va
karinės Vokietijos dalyse jie 
yra nusmukę žemiau 5 ir net 
žemiau 2 nuoš.

Štai kas atsitiko su partija, 
kuri prieš ateinant Hitleriui į 
valdžią, turėjo bemaž 6 milijo
nus balsuotojų ir 100 atstovų 
reichstage! Kas ją taip nuva
rė nuo koto?

Stalinas! Jo šeimininkavi
mas rytinėje Vokietijoje ir jo 
agresinga grobimų ir smurto 
politika parodė vokiečiams, 
koks yra tas “komunizmas” 
praktikoje, ir vokiečiai atsuko 
jam nugarą. Jeigu francūzai ir 
italai būtų turėję tokią progą 
pažinti bolševizmą, tai ir iš jų 
nedaug kas tebalsuOtų už Sta
lino “penktosios kolonos” kan
didatus.

Vokietijoje komunizmas yra 
visiškai nusigyvenęs.

Mažosios Lietuvos 
lietuvių šalpa

Lietuviškoj Amerikos spaudo
je pasirodė pareiškimų, tvirti
nančių, jog Maž. Lietuvos lie
tuviai yra šelpiant BALF’o ap
lenkiami.

šitie pareiškimai neatatinka 
tiesa. Kaip pavyzdį, duodam 
šalpos darbo apžvalgą Britų zo
noj, kur klaipėdiečių yra didžiau
sias skaičius. Jau 1950 m. lie
pos mėn. BALF įstaigos Britų 
zonoj tarnautojai, bendradar
biaudami su Maž. Lietuvos Ta
ryba, asmeniškai aplankė kiek
vieną mažlietuvių koloniją, su
sipažino su jų gyvenimo sąly
gom ir nustatė tikslų jų skaičių. 
Britų zonoj mažlietuvių skai
čius yra 2,600 asmenų. Didžio
sios Lietuvos lietuvių vidurkis 
(nuo 1950 liepos iki 1951 m. ge
gužės) —; 4,700. Per minėtą lai
kotarpį BALF mažlietuviams iš
dalino 15,653 sv. maisto ir ap
rangos; kitiems lietuviams ati
teko tų pačių gėrybių 26,270,55 
svarai. Tuo būdu: vienam maž- 
lietuviui teko 6,02 svarai, vienam 
didžlietuviui — 5,8 svarai.

Abiejose kitose zonose klai
pėdiečių skaičius yra žymiai ma
žesnis, dėl jo^ jiems tenkantis 
šalpos vidurkis yra nepalygin
ti aukštesnis.

BALF gėrybes skirsto komi
sija, į kurią įeina ir Maž. Lietu
vos Tarybos atstovas. Jau vien 
tas faktas rodo, kad skirstymo 
darbe negali būti jokio neobjek
tyvumo mažlietuvių atžvilgiu.

Lietuviškos organizacijos Vo
kietijoj — tiek Lietuvių Ben
druomenė, tiek BALF jokio 
skirtumo tarp mažlietuvių ir 
didlietuvių ne tik nėra dariu
sios, bet dėjo visas pastangas 
sucementuoti vienus ir antrus 
į vieną lietuvišką kūną, šitas 
faktas vra tiek aiškus kiekvie
nam kuris bent kiek seka šių

KODEL“MES1U"kTlOMTTJ
— Rašo KAZYS ŠKIRPA—

(Pabaiga)
Požiūriu priešbolševistinės 

kovos, birželio 23 d. lietuvių 
sukilimo reikšmė toli išsilieja 
už pačios Lietuvos ribų. Tuo 
mes, lietuviai, galime pasidi
džiuoti prieš kitas tautas, nes 
kalbamas sukilimas teikia vi
soms tautoms pavyzdį, kaip 
reikia kovoti su bolševistiniu 
žmonijos priešu ir kad tam 
neužtenka balsavimo kortelių, 
žodinių notų, konferencijų ir 
begalinių kalbų Jungtinių Tau
tų organizacijoje, New Yorke.

Dešimties metų sukakties 
proga, nuo 23 birželio mūsų 
tautos heroinio akto, tebūna 
leista man, kaip asmeniui, sto
vėjusiam Lietuvių Aktyvistų 
Fronto priekyje, kreiptis šiuo 
viešu žodžiu į mano kovos 
draugus — aktyvistus, — ku
rių šimtai gyvena tremtyje, o 
taip pat į lietuvius tremtinius, 
kaip gyvus ano meto įvykių 
liudininkus, ir į visą lietuviš
kąją visuomenę visur laisvaja
me pasaulyje:

Nepasiduokime jokiai nevil
čiai! Sovietinis okupantas tu
ri ir bus kada nors pašalintas 
iš mūsų krašto! Lietuva vėl 
taps nepriklausoma! Kitaip 
būt negali!

Kad tai greičiau įvyktų, su- 
glauskime dar daugiau mūsų 
širdis ir protus, ir sutelkime 
visas mūsų pastangas galin
gam visų lietuvių protestui vi
same pasaulyje prieš sovietiš
kojo okupanto nusikalstamus 
darbus prieš žmoniją ir jos ci
vilizaciją mūsų krašte. Protes
tuokime be paliovos, kad visi 
suprastų, kad tai, kas darosi 
Lietuvoje, gali pasidaryti ir vi
sur kitur: žūtų nebe šimtai 
tūkstančių nekaltų žmonių, 
kaip dabar Lietuvoje, bet rau
donieji budeliai išžudytų mili
jonus inteligentijos pasaulyje, 
jei tik Sov. Rusijos diktatorių 
svajonė — išplėsti bolševizmą 

organizacijų darbą, kad būtų vi
siškai beprasminga įrodinėti 
aiškius dalykus.

Mes džiaugiamės, kad tautie
čiai Amerikoj vis dar sielojasi 
Vokietijos lietuvių likimu, mes 
sveikinam kiekvieną jų pastan
gą palengvinti pastarųjų gyveni
mą, mes priimam kiekvieną ob
jektyvią, geros valios padiktuo
tą kritiką mūsų šalpos darbui pa
tobulinti. Tačiau mes pageidau
tume, kad tie kritiški pareiški
mai būtų pagrįsti patikrintais 
faktais ir, svarbiausia, neardy
tų mūsų pastangų — sulieti 
Maž. ir Didž. Lietuvos tautie
čius į vieną kūną, tų pastangų, 
kurių rezultatais mes galim tik 
didžiuotis.

Pranas Zunde,
BALF įgaliotinis Vokietijoj 

visur pasaulyje — išsipildytų.
Kad mūsų protestas būtų 

kuoefektingesnis, nevenkime 
kelti viešumon ir to kuo mes, 
kaip tauta, kovojanti prieš bol
ševizmą, galime pasididžiuoti: 
pasistenkime kaip kas tik ga
li — per spaudą, paskaitomis, 
gyvu žodžiu susirinkimuose, 
pėr asmeniškas pažintis, arba 
betarpiškai per valstybės vy
rus tų kraštų, į kur likimas 
mus atbloškė, kaip ir raštais 
tarptautinėms organizacijoms 
— ■* nušviesti mūsų tautos 23 
birželio sukilimo gilią prasme, 
kaip pavyzdį visoms kitoms 
tautoms priešbolševistinėje ko
voje.

šiuo savo heroiniu žygiu, 
savo naujomis aukomis ir savo 
begalinėmis kančiomis antroje 
sovietų okupacijoje, lietuviui 
tauta jau atliko savo uždavinį, 
kaip vakarų kultūros priešaki
nis postas šioje Europos daly
je.

Todėl mes, lietuviai, turime 
teisę reikalauti, kad visos val
stybės, už kurių laisvę ir civi
lizacijos apsaugojimą mūsų 
tauta dabar kenčia, ir tų vals
tybių atsakingi vyrai surastų 
priemonių išgelbėti Lietuvą ir 
lietuvių įsiūtą iš bolševistinio 
pragaro.

Iškėlimu 23 birželio sukili
mo reikšmės priešbolševistinė
je kovoje mes ir tinkamai at
žymėsime to įvykio, jau nuėju
sio į garbingus Lietuvos istori- c o o
jos lapus, dešimtąją sukaktį ir 
atiduotume prideramą pagar
bą mūsų tautos aukoms, kurias 
ji iki šiol sudėjo kovoje už sa
vo laisvę.
Washingtonas, 1951.VI.15 d.

Vokiečių grupės 
sukaktis

Sekmadienį Riverview Parke 
German-American Day Assn, 
šventė 30 metų savo gyvavimo 
sukaktį. Į pikniką atsilankė gu-. 
berriatorius Stevensonas, meras 
Kennedy, keli senatoriai ir Vak. 
Vokietijos generalinis konsulas 
Chicagoj H. „Knappstein, kuris 
organizacijai įteikė Vak. Vokie
tijos vėliavą. Konsulas pažymė
jo, kad be Amerikos pagalbos 
Vokietija negalėtų išsilaikyti.

Valstybės senatorius Weber 
paskaitė savo į parlamentą įneš
tą rezoliuciją, skelbiančią šios 
vokiečių dienos šventimą. Vals
tybės sen. Miller kritikavo Jal
tos, Teherano ir Potsdamo kon
ferencijų nutarimus, kuriais Vo
kietija esanti išdraskyta į oku
pacines zonas. Jis vertė kaltę 
už “velnišką Vokietijos padėtį” 
prezidentui Trumanui, Lattimo- 
rei ir Hissui.

Gubernatorius Stevensonas 
pagyrė tautą, kuri daug esanti 
prisidėjusi prie Vidurinių Va
karų išsivystymo.

DĖDE ANTANAS
(Epizodas ,iš P. Tulpės knygos 

“Piemuo” I tomo)

6. (Tęsinys)
Šeimininkė atnešė dar didesnį stiklą 

degtinės varpininkui ir gerą gabalą ver
šienos. Šis visą tai sulupęs ir padėkojęs 
šeimininkei, pabučiavęs į abi rankas, išė
jo prie darbo ...

Rakiai nuo bažnyčios ir koplyčios visuo
met buvo pas jį ir todėl jis nuėjo stačiai 
koplyčiom Atrakinęs ją pastatė vidury mo
rns ir apdengė juodu dekiu. Tada atėjo 
prie mirusio. Šis tebesėdėjo toje pačioje 
vietoje. Paėmė glėbin, kadangi patsai bu
vo nedidelio ūgio, o miręs buvo nemažas, 
tai mirusiojo kojos vilkosi žeme, o terba 
vis tabaluodama plakė per šoną. Kadangi 
numirėlis sėdėjo saulėkaitoje, todėl buvo 
dar nevisai sustingęs. Be to, varpininko 
kojos irgi buvo nelabai stiprios nuo išger
tu stikliuku. Nors, senelis buvo sudžiū
vęs, bet per didumą buvo nepatogus nešti. 
Pagaliau jo kojos ėmė pintis tarp nešusio 
kojų ir šis tik nepargriuvo. Tada užsime
tė ant peties, numirėlio galvą ir rankos 
nukaro šiam ant nugaros ir greitais žing- 
sniais ėmė bėgti koplyčios link. Laimei, 

kad buvo netoli — žmonės nevaikščiojo. 
Laimingai pasiekęs koplyčią, paguldė ant 
mojai lavoną, patempė už kojų ir jos išsi
tiesė, rankas sunėrė ant krūtinės, o terbą 
apžiūrėjęs, radęs joje tik duonos papentį 
ir dešros gabalą, padėjo šalia jo.

Uždarydamas koplyčios duris, varpinin
kas prakalbo į numirėlį:

— Dėde Antanai, tavęs lyg nebūta ant 
žemės. Lauk ir klausykis, kaip aš tau pa
skambinsiu paskutinį kartą už tavo vėlę. 
Tiesa, už tai man niekas neužmokės, bet 
aš tau ilgai skambinsiu, kaip visųturtin- 
giausiam ūkininkui mirus. Tai bus už tą 
didįjį medauninką, kurį tu man dar. vai
ku esant nupirkai. O dabar gulėk, kad kas 
tau nesutrukdytų ir duris užrakinau.

Po to, jis pasuko varpinėn, atsirakino 
duris ir užlipo prie varpų. Čia buvo jo pir
moji viešpatija,f o kapinės — antroji. Jis 
patikrino, kaip kiekvieną kartą darydavo 
imdamas skambinti už mirusiojo sielą, 
varpų virves, viena iš jų buvo su kilpa ir 
jon įkišo koją, kitas dvi paėmė į rankas 
ir ėmė pirma koja minti, paskui, vieną 
po kitos rankomis traukti ir, paleidęs de
šiniojo rankoje laikytą virvę, griebdavo 
už didžiojo varpo širdies ir dauždavo su 
ja į varpo kraštą.

Pasigirdo savotiška varpų muzika: “Bi- 
lium ... bilium ... baammm! Bulium .. . bu

lium ... baammm!” Skrido ji iš šio bokš
to virš miestelio, skelbdama, kad vienas 
žmogus baigė šią žemiškąją kelionę. Šie 
liūdni varpų garsai, palydį kiekvieną pa
rapijietį, skelbė ir dabar tą žinią, bet nie
kam niebuvo ji įdomi, niekas nesigailėjo, 
neverkė šio asmens. Varpai gaudė ir gau
dė, net klebonas šeimininkei ausin šnybž- 
telėjo:

— Ar tas varpininkas iš proto išsikraus
tė, gal perdaug jam davei?

— Nieko, pamanys, kad labai turtingas 
mirė, — atsakė ji tyliai.

Miestelio elgetos ėmė teirautis, kas tok
sai mirė ir kada laidos, bet niekas neži
nojo.

Kai varpininkas paskambinęs ėjo per 
šventorių, viena senutė ėmė teirautis:

— Kas toksai jau mirė, kad tiek ilgai 
skambinai? Tur būt, ir palaikų gausi?

— Mirė tavo kavalierius, o palaikus ^vi
sus tau paliko, net ir pupspirgę, galėsi ei
ti uogų rinkti!.. — Atšovė jai varpininkas, 
o ši tik pasakė nueidama nieko nepešusi:

— Fe, mužikas, ir dar šiokį rytą ...
— O gal ne pana esi? — Pridūrė iš pa

skos varpininkas ir nuėjo pas grabdirbį. 
Šis buvo pačiame įsilinksminime. Kai var
pininkas peržengė slenkstį, šis jį pasveiki
no laikydamas rankoje stiklelį:

— Sveikas, tu kapinių krankly, kas tave 

čia atnešė?
— Aš, mat, su reikaliuku ... —ėmė kal

bėti, nenorėdamas prie visų aiškinti viso 
reikalo. •

— Aš šiandien jokių reikalų nedarau, 
na, išgerk. O kam šiandien jau sudaužei į 
visus varpus?

— Aš dėl to ir atėjau, — tarė išlenkda
mas stiklą ir grąžindamas atgal tuščią.

— Nieko nebus... — pripildydamas sti
klą kalbėjo grabdirbis.

—Negi laikysi žmogų nei šiokioje nei 
tokioje padėty.

— Reikėjo tokiu laiku nepasirinkti skir
tis iš mūsų tarpo. O jei taip kiauliškai pa
darė — tegu guli ant stalo, kol pasibaigs 
šventės.

— Gal pašvinkti, — įsiterpė moteriškė, 
matyti, žmona.

— Tur būt, skupicierius buvo, kad tokį 
laiką pasirinko iškeliavimui.

— Nė skūpas buvo, nė ką, — atsakė ne
noromis varpininkas.

— Kodėl nesėfli, kaimyne, — ėmė ragin
ti grabdirbiene.

— To laiko nelabai daug, o ir duobę 
reiks išruopti. -

— Paspėsi, juk be namelio negi kiš į 
žemę.

— Aš ir atėjau pas meistrą, —. ėmė kal
bėti sėsdamosi prie stalo — to namelio, 

gal turi padirbtą, tik kad būtų už mane 
trejetą sprindžių ilgesnis.

— Šiandien aš nedarau, jau sakiau, jo
kiu] kupčystų.

Kadangi buvo tik vienas stikliukas, grab
dirbis, išgėręs pripylė ir pastūmė žmonai:

— Gerk į svečią.
— Sveikas, varpininkėli, gali prisieiti, 

kad ir mums būsi reikalingas, ir už mūsuu 
dūšelę paskambinsi. Į sveikatėlę.

Ji išgėrė net nesusiraukusi ir pripylė 
varpininkui.

—< Žinoma, kad paskambinsiu ir dar 
kaip, ir duobelę, jau kaip dėl tamstos, ne
sigailėdamas prakaito, tris metrus gylio 
iškasi u.

— Tik, žiūrėk, kad pačiam neprisieituj 
pirma iškasti... — įsiterpė grabdirbis.

— Tada, meistreli, padaryk stiprų kars
telį, kad mano kaulų, atėjęs mano vieton 
koksai ablavukas, neimtų mėtyti. Aš kas
damas duobę visuomet stengiuosi kaule
lius neišbarstyti, surenku krūvon ir paka
su gilyn, kad keliantis iš numirusių nebū
tų daug darbo, kol susilasys po vieną iš
barstytus. ‘ \ '

(Bus daugiau)

Atleisk kitiems dažnai, bet sau — nie
kad. ■—Syrus.
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★
Teisingo darbo diena

Gubernatorius Stevensonas šį 
pirmadienį paskelbė Fair Em
ployment Day paminėti 10 me
tų sukakčiai, kai prezidentas 
Rooseveltas įsteigė teisingo dar
bo praktiką.

Daugiau reikią 
moterų politikoje

Minnesotos gubernatorius, 
kalbėdamas moterų susirinkime 
Chicago]e, pabrėžė, jog esą pa
geidautina, kad daugiau moterų 
dalyvautų politikos gyvenime. 
Moterys turinčios galimybių da
ryti įtakos politiniam gyveni
mui, todėl tai reikią išnaudoti. 
Vietinės savivaldybės turinčios 
kovoti su nusikaltimais, žmonės 
turį tokią valdžią, kokią jie to
leruoją, ir tokio gerumo, už ku
rį jie pasiryžę kovoti.

Neatstumtą negrų
Stone Jr., negras, Carson fir

mos administracijos asistentas, 
pareiškė, jog daugiau ir daugiau 
firmų vidurmiestyje atmetą ra
sinę diskriminaciją darbo prak
tikoje ir priima negrus parda
vinėtojais ir tarnautojais. Tik 
šiuo kartu trūksta kvalifikuotų 
negrų darbininkų, kaip steno- 
grafų, sekretorių.

Nežino, kaip į bolševi
kinį pasiūlymą 
žiūrėti

Į Sovietų pasiūlymą baigti 
Korėjos karą paliaubomis ties 
38 lygiagretės čia politikų ne 
vienaip buvo reaguota.

Chicagos universiteto vad. 
“užsienio politikos ekspertas” 
prof. H. J. Morgenthau sako, 
jogx Sovietų pasiūlymas esąs 
grynas pinigas. Reikią tik vis 
dėlto žiūrėti, ar pasiūlymas tik
rai visiškai rimtas; antra, reikią 
stengtis išgauti geresnes sąly
gas.

Jau realiau į šį dalyką žiūri 
gubernatorius Stevensonas, ku
ris yra buvęs Valstybės Depar
tamento sekretoriaus pavaduo
tojas. Jis įspėja, kad Amerika 
neturi atleisti savo pastangų. 
Esą, tai atrodo gerai, autentiš
kai. Bet kas gali žinoti bolše
vikines intencijas. Bolševikai 
jau nekartą mus apgavo. Tai ga
linti būti paprasta eilinė komu
nistinė technika, psichologinis 
manevras, kurio tikslas mus ir 
demokratiją užmigdyti.

Vaikų valstybė
Amerikos Legionas turi ma

žamečių savivaldos auklėjimo 
programą, šią savaitę vyksta 
vad. Illinois Girl’s State at Jack
sonville, Ill.

Tos “vaikų valstybės” guber
natorium išrinkta Judy Harri
son, 2538 W. 115th. Ji buvo 
mažamečių išrinkta pagal Na
tionalist Party sąrašą.

REIKALAUJA IŠTIRTI CTA
Illinojaus parlamento atsto

vas Lewis pareiškė, jog jis rei
kalausiąs, kad Chicagos susisie
kimo vadyba turinti būti ap
klausinėta dėl savo nesugebėji
mo išlaikyti įmanomame aukš
tyje biletų kainas už važinėji
mą jos susisiekimo priemonė
mis. Tas patikrinimas prasidė
siąs 1953 m., kai vėl susirinks 
parlamentas.

JULIUS RUZAS
LUNCH MEATS WHOLESALE“

Visokios venzytos mėsos urmo kai
nomis pristatau į vietą maisto vers
lininkams.

6840 SO. ARTESIAN AVE. 
Tel. WAlbrok 5-8744 
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'TAUPIOJI VIRĖJA1

Tel. Virginia 7-6583
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN and SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 2244 W. 23rd Place

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS VIRGINIA 7-8711
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

DR. Z. DANILEVIČIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenue

Tel. WAterfall 8-3060 x
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. vak., 
išskiriant šeštadienį ir sekm. šeštad. 

pagal susitarimą.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

6452 SOUTH SACRAMENTO AVE. 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.

KITATAUČIAI DAKTARAI

Operos kino teatre
Cinema Annex numato ir šią 

vasarą pastatyti visą eilę operų. 
Pereitą penktadienį pradėta de
monstruoti “Pajacai” ir “Tru
badūras”. Dainuoja italų artis
tai. Toliau numatyta: “Travi
ata”, “Sevilijos kirpėjas”, “Ri- 
goletto”, “Faustas” ir kt.

Kiaule vizitavo 
senatorių

Illinojaus kiaulių augintojai 
savotišku būdu įsimanė protes
tuoti prieš administracijos kai
nų kontrolę. Štai Roth, Fairbu
ry, Ilk, ūkininkas ir kiaulių au
gintojas, nusiuntė lėktuvu 20 
svarų kiaulykštę į Washingtona, 
kaip korespondentai sako, “vi
zituoti sen. Dirkseno” tuo tiks
lu, kad mėsos kainų kontrolė bū
tų panaikinta. Esą, tuo atveju 
kiekvienam amerikiečiui tektų 
20 svarų daugiau mėsos (tuo 
pačiu, žinoma, ir kiaulių augin
tojams daugiau į kišenę, o var
totojams iš kišenės).

Komisija darbo 
rasiniams santykiams 
prižiūrėti

Chicago Counsil Against Ra
cial and Religious Discrimina
tion , pasiuntė prezidentui Tru- 
manui telegramą, prašydama 
įsteigti čia panašią komisiją, 
kaip kad veikė praeitojo karo 
metu, vardu Fair Employement 
Practices Commission. Tokios 
komisijos tikslas būtų prižiūrė
ti, kad darbininkai nebūtų 
skriaudžiami sudarant sutartis 
ar darbo sąlygomis dėl savo ra
sės bei religinių įsitikinimų.

Fair Employment Practices 
Commission buvo įsteigta pre
zidento Roosewelto 1941 m.

Mirė žiurkės įkąstas
Tardytojas pranešė, kad 7 

metų amžiaus vaikas J. Lee, 228 
W. 22nd PI., mirė nuo žiurkės 
įkandimo. Įkąstasis mirė po sa
vaitės.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių tauįcų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. rūkytų lašinių *
2 sv. kiaulinių taukų

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino •
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

4V2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 s v. bičių medaus ....... 5.00
E) 20 svarų cukraus ........... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

Knygą paruošė 
p. H. Mačiulytė- 
Daugirdienė.
“TAUPIOJI VI

RĖJA” patiekia 
300 įvairių val
gių gaminimo re
ceptų, daugumoj
pačios autorės išbandytų. Jo
je rasime, kaip pasigaminti 
mūsų mėgiamuosius lietu
viškus valgius ir lietuvišką 
krupniką.

Knyga įrišta plastika. Ją 
atidarius, ji neužsiverčia. Tai 
šeimininkėms sudaro didelį 
parankumą. Knygos kaina 
$2.00.

Užsakymus siųskite: 
“EGLUTES” Administracija, 
P. O. Box 22, Brockton, Mass.

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos: 

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadienias pagal sutartį.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

. 4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsilepia šaukite: 

Res. Tel.: Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 

Sekmadienį nuo 10 v. iki 12.

DR. VAITUSH, OPT
LIETUVIS

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema, nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit k Money Orderį arba nuvykite į:
BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ., 

CHICAGO 22, ILLINOIS.

BRUNO TAP AND LIQUORS
2553 West 69th Street

Joje galite gauti įvairiausios rūšies alaus — 
statinėse, buteliuose ir skardinėse.

Didžiausias pasirinkimas likerių, degtinės ir kitų gėralų.
Jei norite, kad užvežtų į namus didesnius alaus arba 

degtinės kiekius, tai paskambinkite Broniui Sipavičia: 
GRovehill 6-9521. Jis mielai Jums patarnaus ir gėralus 
nuveš į nurodytą vietą.

WMWWWVWWVWAWV'J
Nuoširdžiai užkviečiame visus atsi
lankyti į mūsų sandėlį ir apžiūrėti 
1951 metų 
vimą.

Namams 
žymiausių 
rakandus pagal užsakymus.

JUNE BRIDES — naujų šeimų 
kūrėjai, čia sutaupys didelius nuo
šimčius. Parduodame urmo kaino
mis baldus viešbučiams, Rooming 
House, apartmentams. Karpetai—ki
limai. klejonkos, Parlor setai, gazi- 
niai pečiai, skalbiamos mašinos, šal
dytuvai, miegamo kambario setai, 
valgomo kambario setai, minkšti 
krėslai, lempos, staleliai ir kt. reik
menys.

VALANDOS: nuo 2—4 ir 
Tel. PUllmąn 5-8277.

vasaros prekių išparda-

rakandų čia rasite visų 
išdirbysčių. Pagaminame

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001.

T. V. TELEVIZIJOS APARATAI
10 colių už ..............................   $89.00
12 colių su automatišku phonogra- 
fu F. M. ir A. M. Radijo gražiame 
kabinete už .... ...................... $199.50
14 colių Televizija už ..........  $138.00
16 colių Televizija už ..........  $175.00
17 colių Televizija už ...........  $195.00
20 colių Televizija už ..........  $245.00

Pilna garantija už dalis (parts) 
per visus metus.

Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association.,
KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 

$10,000 by an agency of the U. S. Government. 
KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi

dendas visiems mūsų taupytojams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant parekalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 6 MILIJONŲ 100 TŪKSTANČIŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

DR; C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Pelengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregyste. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:30 ryto iki 7:30 v. v. 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare.

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Ava

Phone YArds 7-1373

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

Df. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAŠ

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr Michel dėl akių 
trukumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadienias tik susitarus

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

Rašomos mašinėlės Royal išdirbys- 
tės ir Smith-Corona išdirbystės po 
$69.50 ir aukščiau su lietuviškais 
akcentais.

Nusišovė mokinys
Penkiolikmetis mokinys nusi

šovė savo mokslo draugės na
muose. LiDolce, 2024 Mohawk, 
Lane aukštesniosios technikos 
mokyklos mokinys, pasiėmęs sa
vo senelio revolverį, atėjo sek
madienį į savo šešiolikmetės 
mokslo draugės C. Silaran na
mus, 1016 N. La Salle. Jis pasi
sakęs jai, kad šausiąs per lan
gą. Tada jis paleidęs kulką į 
pilvą. Bevežant į ligoninę, jis 
mirė.

Miss Silaran sako, jog Lo- 
Dolce ir praeity sakėsi nusižu- 
dysiąs. Jam gydytojas pasakęs, 
kad jis begyvensiąs tik 6 mėne
sius. Tėvas sako, jog vaikas sir
gęs nugarkaulio liga, ir gydy
tojas jam buvo uždraudęs žais
ti futbolą.

Prasideda Grant
Parko koncertai

Rytoj prasideda sezoniniai 
Grant Parko koncertai, kurie 
truks iki rugpiūčio mėn. 19 die
nos. Tai 17-tasis parko koncertų 
sezonas. Programą atliks iš įvai
rių Chicagos profesionalų mu
zikų sudarytas simfonijos or
kestras ir įvairūs solistai. Diri
gentas Nicolai Malko.

Koncertų pradžia šįmet pa
keičiama: jie prasidės 8:15 vai. 
vak.

Taupyk saugiai ir užtikrinsi savo ateitį...
Standard yra stipriausia taupymo įstaiga visoj Amerikoj

TURTAS ......  -_____ ______  $28,000,000.00
" ATSARGOS FONDAS .......................... $2,800,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• ■ • • I
4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
. , t Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųĮstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro 

Trečiadieniais visai neatidaroma

Pasirinkimas iš 60-ties
su viršum vartotų karų 

Taipgi, galit įsigyti naują automobilį 

MILDA BUICK SALES
Dan Kuraitis, Jonas Rodinas, L. Labanauskas ir Antanas Bačkys

907 West 35th Street LAfayette 3-2022

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p.p. 

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199Bulovą, Elgin, Longines, Wittnauef 

rankiniai laikrodėliai, visokios do
vanos iš aukso ir sidabro už žemiau
sias kainas ir lengvais išmokėjimais.

Didžiausią nuolaidą duodame ant 
visų naujausio stiliaus laikrodėlių, 
brilijantų, deimantų, auksinių žiedų, 
rašomų plunksnų ir sidabrinių daik
tų.

Deimanto akutes turintieji Solid 
Gold žiedai, kurių vertė yra $42.00, 
parduodami už ....................... $19.50

Rankiniai vyriški ir moteriški 15 
akmenų Gold Filled laikro
dėliai ........     $9.95

Sidabro šaukštai, peiliai, šakutės 
po ........................ :............  38 centus

Maži nešiojamieji radijo aparatai 
po ............................................... $19.50

Automatiški $22.00 tosteriai par
duodami už ............................... $13.95

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St/
CALUMET 5-7237

Atidaryta pirmadienio ir ketvir
tadienio vakarais. Sekmadieniais už
daryta.
WCFL 1,000 kil. 50,000 Watts jėgos 
Radijo Stoties programos leidžia
mos sekmadienio vakarais 5:30 p. m.

Į Chicagos laiku.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuyė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 

ir Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WAlbrook 5-4353 
Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdieną, 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus
Phone LAfayette 3-4151
Dr. JOSEPH F. MEUS

OPTOMETRIST
Vai.: 10:00 ryto iki 6:00 vakaro

Pirm, ir ketvirt. 10:00 iki 9:00 vak.
3982 ARCHER AVENUE

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Vai.:

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210 

pirm., antrad., ketv. 12—2:30
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30.

6234 Archer Road
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 v. v. 

trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 V/ v.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9

dieną: treč., šešt. nuo 2 iki 4
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3906

kas

Tel.: ofiso VI. 7-0600, rez. FR. 6-4922
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVĖ.

Kamp. Archer-California Avė.
V AL.:- 2—4 ir 6—9 p. p., 
Išskvruš sekmadienius.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašaliną perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odds. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršiniu odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa- . 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago] e ir apylinkėse 
ir Milwaukee, W i s., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III.

$

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam šį 
dienraštį. '

5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —ANTRADIEN., BIRŽELIO 26, 1951



Dėkoja kraujo aukotojams
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Lietuvos Generalinio/
Konsulato New Yor-

.......= CLASSIFIED ADVERTISEMENTS —

' Dėkoja kraujo 
aukotojams

Mūsų tautos dešimtmečio tra
gedijai atžymėti buvę bolševikų 
kalėjimuose politinai kaliniai 
viešu atsišaukimu kreipėmės į 
visuomenę, kviesdami šią sukak
tį atžymėti aukojant kraują su
žeistiems kariams, kovojantiems 
su 'bolševizmu. Tuo norėjome pa
brėžti, kad mes, lietuviai, akty
viai įsijungiame į kovotojų eiles, 
duodami savo kraują, prilygsta- 
me kariams, kovojantiems fron
te. Su pasigerėjimu turime kon
statuoti, kad Sesės ir Broliai lie
tuviai, taurieji patriotai, mūsų 
atsišaukimą išgirdo ir suprato. 
Ir birželio 15 dieną Dariaus-Gi
rėno posto užleistose patalpose 
šią garbingą pareigą atliko. Mes 
buvome tik pradininkai ir su
manytojai. Be pagalbos spaudos, 
radijo ir prityrusių ir anksčiau 
šį darbą dirbusių žmonių nebū
tume šio darbo pajėgę atlikti. 
Tad ir priklauso didžioji padėka 
Juzei Daužvardienei, kuri mūsų 
prašoma sutiko būti tarpininke 
tarp Amerikos Raudonojo Kry
žiaus ir aukotojų, priimti regis
traciją, informuoti spaudą bei 
radiją.

Sofijai Barčus, kuri su didžiau
siu nuoširdumu garsino ir ki
tiems leido per savo vadovauja
mą programą garsinti kraujo va
jų. Taip pat S. Barčus 15 birže
lio Dariaus-Girėno patalpose pa
dėjo atvykusioms kraują aukoti.

Ponui Šaltimierui, kuris pats 
garsino ir kitiems užleido savo 
radijo programos laiką, o taip 
pat asmeniškai radijo studijoje 
pasižadėjo ir aukojo puskvortę 
kraujo.

Poniai Lilijai Vanagaitienei už 
nuoširdų prisidėjimą ir pasky
rimą daug laiko “Margučio” pro
gramoje, garsinant kraujo vajų.

“Naujienų’’ dienraščio redak
toriui Dr. Grigaičiui, kuris ne 
tik daug vietos skyrė “Naujie
nų” dienraštyje, bet ir pats para
šė vedamąjį.

Dienraščio “Draugo” vyr. re
daktoriui p. Šimučiui ir Tėvams 
Marijonams už leidimą naudotis 
laikraščio skiltimis, garsinant 
kraujo vajų.

Daktarui Biežiui ir daktarui 
Danilevičiui už pasakytas kalbas 
per radiją, informuojant kraujo 
aukotojus. Daktaras Biežis kal
bėjo per “Margučio” radijo 
tį, o 15 birželio, kiek jam laikas 
leido, dalyvavo Dariaus-Girėno 
poste, padėdamas aukotojams at
likti pareigą. Dr. Danilevičius sa
vo kalbą įrašė, kuri buvo leista 
per “Margučio” radijo stotį, o 
pats atvykęs kalbėjo per Sophie 
Barčus vedamą radijo programą.

Ponioms Onai Biežienei, No
rai Gugienei ir Bronei Jonikie
nei, kurios padėjo pravesti krau
jo vajų birželio 15 d. Dariaus- 
Girėno patalpose.

Pranui Gudui, žinomam seno
sios kartos veikėjui, žurnalistui, 
kuris, paaukojęs savo kraujo 
puskvortę, paliko ištisą dieną su 
aukotojais, juos padrąsindamas, 
jiems padėdamas ir būdamas tar
pininku tarp aukotojų, JAV Rau
donojo Kryžiaus personalo ir 
amerikiečių laikraščių atsiųstų 
reporterių.

Ponui Noreikai, kuris, paauko
jęs kraują, pasiliko patalpose 
kaip foto reporteris ir dirbo iš
tisą laiką.

Dariaus-Girėno lietuvių posto 
vadovybei už leidimą nemoka
mai naudotis didžiosios salės ir 
kitomis patalpomis ištisas dvi 
paras.

Visiems tauriesiems Broliams 
ir Sesėms lietuviams, kurie au
kojo kraują prieš bolševizmą ko
vojantiems kariams, tuo prisidė
dami prie lietuvių gero vardo 
pakėlimo ir parodydami savo 
tikrąjį patriotizmą ir norą prisi
dėti prie bolševizmo sunaikini
mo.

AUKOJO KRAUJĄ 116

Birželio 15 d. aukojo Raudo
najam Kryžiui kraują 116 asme
nų lietuvių: Antanina Abaravi- 
čienė, Magdalena Adomaitienė 
(4-tą kartą), Dr. Jonas Adoma
vičius, Albertas Augustinaitis, 
Zigmas Bakaitis, Kazys Balčiū
nas, Agota Balsienė (8-tą k.), 
Eleonora Belžienė, Juozas Berno 
tas, Wsewolod ir Marija Boye- 
vai, Dan Brazauskas (5-tą k.), 
Jurgis Butikas, Antanas Butke
vičius, Elena Butkus, Jadvyga 
Čepulienė (7-tą k.), kum. P. ci
nikas (3-čią k.), Jane Daunorie- 
nė, Marta Drochnerienė ir se
suo, Jūratė Dubinskaitė, Antani
na Enčerienė (6-tą k.), Vaclovas 
Feifęris.

Ona Gudienė (6-tą k), Jonas 
Gaidelis, Vytautas Galvydis, Ona 
Giedraitis, Aleksandras Gaška, 
Pranas Gudas, Eugenia Gudžiū
nas, Vladas Ilginis, Natalija Ja-

kimienė, Juzė Janulevičienė, Jo
nas Juozaitis-Jatis (5-tą k.), 
Bronius Juodelis, Jonas Juozai
tis, Marija Juozėnas, Alfonsas 
Kairelis, Stasys ir Marija Kal
vaičiai, Ona Karanauskatė, Vin
cas Karnočius, Jonas Kaunas, 
Pranas Kavaliauskas, Agatha 
Kilkus (2-rą k.), Juozas Kojelis, 
Juzė Kontrimienė (11-tą k.),Ve
ronika Krasewski, Felicija Kup- 
cikevičienė.

Jadvyga Lapatinskienė, Geno
vaitė Laučienė, Antanas Lem- 
bergas, Alfonsas, Kazys ir Ma
rija Lietuvninkai, Uršulė Lip- 
čienė, Petras Mačys, Vitas Ma
nelis, Sarah Markus (5-tą k.), 
Marija Mataitienė, Vincas Mate- 
kūnas, Antanas Matijošaitis, Ona 
Meistininkienė, Viktoras Mickū- 
nas, Vladas Mieželis, Vytautas 
Mikolajūnas (2-rą k.), jo moti
na Ona Mikolajūnienė, Vytautas 
Mušinskas, Justinas Naujokas, 
Bronius Navickas, Vaclovas No
reika, Ona Norvilienė, Vacys 
Numgaudas, Stasys, Leokadija, 
Algirdas ir Danutė Pačkauskai, 
Leonida Paškevičienė, Antanas 
ir Genovaitė Peškiai, Liudas Ra
manauskas, Filomena Rekašiūtė 
(2-rą k.), Juozas Rimkevičius, 
Birutė Sabaliauskienė, Albinas 
Salasevičius, Povilas Šaltimieras 
(5-tą k.), Jonas Samaitis, kun. 
Stasys šantaras, Vladas Sieliu- 
kas, Henrikas M. Šilinis, Vikto
ras Šimaitis, Valerijonas ir Ona 
Šimkai, Antanina Suopys.

V

Barbora Tamošiūnienė, Juozas 
Tarasevičius, Stasys Tiškevičius, 
Maria Tumienė, Dr. Vytautas 
Tupčiauskas, Emilija Urbonas, 
Kazimiera Vainauskis, Aldona 
Valeišaitė, Elena Vaičeliūnienė, 
Alė ir Simas Velbasiai, Ignas 
Vieleckis, Eugenius Vilkas, Vla
das Viratas, Aleksas ir Ona Vi- 
nogradovai, Mary Widugeres, 
Ona Zailskienė, Rapolas Zaka
ras, Ona Žalandauskienė (4-tą 
k.), Bronius Zaniauskas, Nellie 
Žerolis (3-čią k.), Domicėlė Žu
kas.

Buvę Bolševikų Kalėjimuose 
Politiniai Kaliniai minėtiems 
tauriesiems lietuviams taria už
tarnautą dėkui.

Studentų iškyla
Chicagos Lietuvių Studentų 

Draugija š. m. birželio mėn. 30 
d. — liepos mėn. 1 d. rengia 
linksmą iškylą Beverly Shores, 
Indiana, Michigan ežero pa
krantėje praleisti savaitgaliui 
akademiškoje nuotaikoje. Pa
togios patalpos nakvynei bei 
gera virtuvė yra parūpinta iš 
anksto.

Visi studentai, norintieji daly
vauti iškyloje, prašomi iki bir
želio mėn. 27 d. registruotis pas 
vieną iš žemiau įvardytų kole
gų, drauge pasiunčiant 6 dole
rius visoms išlaidoms apmokėti. 
Išvykstama organizuotai birže
lio 30 d. 8:30 vai. ryte nuo 59 
ir Morgan St. gatvės kampo. 
Prašome visus rinktis punktua
liai. Iškylos vieta: Beverly 
Shores, Indiana, p. Peter Baltos 
vasarnamyje. Svečiai maloniai 
kviečiami.

Registruotis pas sekančius as
menis: Danutę Kamarauskaitę, 
3415 W. LeMoyne St., SPaul- 
ding 2-5415; Joną Gylį, 1836 S. 
49th Ct., OLympic 2-4925; Eval
dą Veleckį, 4028 So. Artesian 
Ave., Virginia 7-3846; Donatą 
Šatą, 6933 S. Rockwell St., Chi
cago, Ill.

Melrose Park, Ill.
AUKOS

Liūdnųjų 1941 m. birželio 
mėn. 13-14 d. d. įvykių paminė
jimo metu nuoširdi Melrose 
Park ir apylinkės lietuvių kolo
nija, suprasdama Lietuvių Tau
tos buvusias ir esamas žmonijos 
istorijoje negirdėtas kančias, 
paukojo Lietuvai vaduoti:

Po 5 dolerius: Pažeriūnas Pi
jus, Valanta Juozas.

Po 3 dolerius: Prakurotas Pet
ras, Kavaliauskas Petras, Mar
kai Kazys ir B.;

Po 2 dolerius: šeštokas M., 
Bruknius Joną Džedžius Ig
nas, Urbelis Juozas, Stankevi
čius Antanas, Mateika Albertas, 
Piteris K., Jankauskas Jonas.

Po 1 dolerį: Vaitkenė Ona, 
Jarienė Antanina, Janušauskie
nė M., Kantautas, Žvirblis Jo
nas, Prabasčius M., Lušaitienė 
O., Štaras E., Raštikis Henri
kas, Vitkus Rozalija, Pašalienė 
Patricija, Plėštis B., šuopys 
Vincas, Murinas Bronius, Čer
nius Jonas, Rakauskas, Petraitis 
Ignas, Vaičkienė Ona.

Viso paaukota $54. Iš jų 5 do
leriai sumokėta prabaščiui už 
salę, 49 doleriai per ALT pa
siųsta Lietuvių Tautos Fondui.

—A. S.

ke ieškomi asmenys:

Adolfina, iš

(Boguszewicz)
Janina, gyve-

ap.
iš Kazlų 

ap.
Lankeliš-

Achenbakaitė-Jansohn, Berta.
Baltrušaitytė,

Kražių.
Boguševičiūtė 

—Mackevičienė, 
nusi Kaune.

Briaunys, Vilimas ir Umbra- 
zas, iš Kurėnų km., Ukmergės 
apskrities.

Chovicz-Jacevičiūtė, Stasė.
Daukšytė, Ona iš Surgučio k., 

Marijampolės ap., Sasnavos par.
Jacevičiūtė-Chovicz, Stasė.
Jansohn-Achenbakaitė, Berta
Jazdauskaitė, Kazimiera, iš

Vaiguvos vi., Šiaulių
Karklytė, Magdutė, 

Rūdos, Marijampolės
Kulbokas, Jonas, iš

kių km., Bartininkų vi., Vilka
viškio ap.

Mackevičienė - Boguševičiūtė 
(Boguszewicz), Janina, gyvenu
si Kaune.,

Petronytė, Veronika, iš Pa
juodžiu km., Subačiaus vi., Pa
nevėžio ap.

Povilonis, Povilas, iš Vilka- 
piūvių km., Panevėžio ap.

Pronauskas, Pranas ir Teodo
ras, iš Uogiškių km., Viekšnių 
vai., gyvenę Daubiškių dvare.

Rodomskis, Juozas, iš Kybar
tų m., Vilkaviškio ap.

šaulytės (šaulys), Marė ir 
Rožė, iš Radžiūnų km., Alytaus 
apskrities.

Savaniauskas, Stasys.
Siaurutis, Matijošius, iš Pa- 

tunkiškių km., Alvito vi., Vilka
viškio ap.

Šimėnas, Petras, iš Papilių k., 
Subačiaus vi., Panevėžio ap.

Stiklakis, Stanislovas, ir sese
rys Julė ir Juzė, iš Marijampo- 
pės m.

Tumas Antanas.
Ieškomieji arbą apie juos ži

nantieji maloniai prašomi atsi
liepti į:

Consulate General of Lithuania 
41 West 82nd Street 

New York, N. Y.

Nauji valymai
Paskutinėmis žiniomis, po 

Latvijos su Estija jau ir Lietu
voj vyksta “valymas” pačioj 
partijoj ir bolševikų saugumo 
organuose. Suimta visa eilė val
stybės tarnautojų, geležinkeli
ninkų ir žemesniųjų saugumo 
valdininkų. Paslaptingai miręs 
vienas iš svarbiausių valytojų 
prok. pavad. B. Bodekas, faktiš
kai- turėjęs pravesti visus valy
mus, palaidotas valst. lėšomis. 
Jo automobilį paslaptingai už
puolus pakeliui į Vilnių, jis bu
vo sunkiai sužeistas ir vėliau 
mirė. Apie jį “draugų grupė” 
įdėjo tik nežymų nekrologą 
“T”. Nr. 74. Iš partijos CK sek
retoriai Ozarski ir Šupikov pa
keisti S. Pilypavičium ir žydų 
kilimo Moskvinu, ėjusiais pava
duotojų pareigas.

—o—
PI A Nr. 22/51 žiniomis jau ir 

Vengrijoje įvedami kol. ūkiai, 
kur jiems priklauso 13 proc. vi
sos žemės. Kovoj su “buožėmis” 
šie kaltinami “ginklų slėpimu”, 
“gyvulių skerdimu”, “sabotažu”.

—Paskutinėmis radijo žinio
mis sovietinis okupantas šiuo 
metu vykdo masines vengrų de
portacijas.

—o—
—AP žiniomis amerikiečiai 

pareikalavo iš Austrijos išsi
kraustyti Salzburge veikusią 3 
žmonių repatriacinę sov. komi
siją, kuri ieško Sovietų pilie
čių ir kartais kibdavo net į lie
tuvius. Amerikiečiai skelbia, 
kad ji savo uždavinį jau seniai 
turėjo atlikti.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL and DIE 
MAKERS

Two needed for our 
lip. m. to 7 a. m. shift
Rate is $2.22 plus 10c. 

shift premium.
Must have own tools 

and be fully 
experienced and 

qualified

Apply
AMERICAN STEEL 

FOUNDRIES
4831 Homan

Hammond, Indiana
REIKALINGAS

BUČERYS

Kreipkitės

NEW LIFE 
DELICATESSEN

3331 So. Halsted St

Top wages to 
top men

IMMEDIATE OPENINGS
FOR

BAKERS-HELPERS

KAISER ROLL MAKERS' 
OVEN MEN

GOOD SALARY

PAID VACATIONS

Employee benefits

SEE MR. BENZ DAILY 
EXCEPT SATURDAY

PIPER BAKING CO.
16,10 N. WELLS ST.

UNION PAINTERS
LARGE NEW JOB 

Apply
SERVICE DECORATING CO.

240 St. and Western Ave. - 
PARK FORREST

AUTO MECHANIC 
TO WORK STRICTLY ON 

NEW CARS
Chrysler & Plymouth Agency 

7717 SO. ASHLAND 
TRIANGLE 4-7717 

SPOT WELDERS 4 
For lamp shade work.

BRADLEY MFG. CO. 
345 W. Hubbard St. 

See MR. LENT.

HOUSE MAN

GOOD WORKING 
CONDITIONS.

DREXAL HOME 
Midway 3-2384

• a vllr.t'U'AUME 'l’elepnoto
Walter Handrich iš Manaya (Wis.) priima iš generolo Omar 

Bradley garbės medali, kuris buvo skirtas Korėjoje žuvusiam jo 
sūnui, seržantui Melvin O. Handrich.

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,—ANTRADIEN., BIRŽELIO 26, 1951

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

INDUSTRIAL HARD
CHROME PLATERS
Specialized uncrowded business 
where good men are in demand. 

Earn while you learn.
Congenial working conditions. 

Interesting work. 
Permanent work.

\ Choice of shifts. 
Opportunity for advancement.

DURO-CHROME 
OF CHICAGO

25 SOUTH HOYNE 
Apply in person. See Mr. Halls.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

MID WEST automobiliai yra 
geriausi jūsų piniginei. Mid 
West, per 34 metus teisingai 
prekiavusi Michigan Ave., 
p a r d u d a pigiau, nes ji 
pati ir finansuoja. Pirkdami 
pasitikėjimo vertoje Mid 
West, išvengiate finansų 
įstaigų sukeltų rūpesčių. Mid 
West automobiliai užtikrinti 
90 dienų patarnavimų ap-

drauda. Mid West pareigūnai taip parenka automobilius, kad pir
kėjas bent dviejus metus neturi jokių galvos skausmų.

Specialios kainos neišpirktiems automobiliams, kuriuos galima 
įsigyti sumokėjus likusią skolos dalį.

TOOL & DIE 
MAKERS

Who can work on combination 
blanking, piercing, drawing and 
forming dies for high product
ion. Equipment used in the ma
nufacture of small Electro-Me
chanical Devices.

MAINTENANCE MACHINISTS 
Should be able to install, main
tain and repair a variety of high 
production equipment.
LITTLE FUSE, INC.

4758 N. RAVENSWOOD.

MAINTENANCE MAN 
Outstanding opportunity for 
general maintenance man. 
Carpentry — plumbing — 

electrical work.
Top wages for top man. 
27 miles West of Chicago.

Call Winfield 8-2928

CABINET MAKERS 
For house trailers. Should have 

own tools. 
Steady work 

Good pay.
ADMIRAL TRAILER CO.

3540 Cottage Grove

PAINTERS
Experienced; Union. Work all 
over city. Apply early morning 

or after 4:30 P. M.

BOBBY and CO
1914 SO. WABASH.

FIRST CLASS
UNION PAINTERS

INSIDE — OUTSIDE 
STEADY JOB 

Apply at 
MARVIN DECORATING CO.

2034 W. Van Buren.

UNION PAINTERS
LARGE NEW JOB 

Apply 
SERVICE DECORATING CO.

240 St. and Western 
PARK FORREST

Maintenance Mari
— GUARD

Opening for night work and re
lief shift. Some experience with 

machines necessary
MICHAEL REESE HOSPITAL 

29th AND ELLIS 
CAlumet 5-5540.

GENERAL SHOP WORK 
Šemi-skilled preferred.

Knowledge of electric motor re
pairs—or machinists. Pleasant 

surroundings, good pay. 
CHICAGO ELECTRIC CO.

1318 West Cermak Road

LANGŲ PLOVĖJŲ 
Patyrusių arba vyrų norinčių 
išmokti. Aukštas atlyginimas 
kvalifikuotiem vyram. Kreipki
tės 10—3. Individual Window 
Cleaning, Inc., 2400 W. Madison 
St., Room 529, HAymarket 
1-7505.

CLASS B DYE MAKER 
Well known electrical manu
facturer offers: Company bene
fits, secure future, top wages, 
excellent opportunity. Call Mr. 
Kettering Portsmouth 7-6232

HANDY STORE AND STOCK 
ROOM MAN. OVER 45.

Not heavy work. Convenient 
working hours. Excellent work! 
ing conditions. Must be steady. 
Call Mr. O’Brien.

MOnroe 6-0143.

REIKALINGAS senyvas žmo
gus nevedęs, janitoriaus darbui. 
Gali būti ant pensijos. Mažai 
darbo, atlyginimas, kambarys.

1900 So. Union Avė.

UNION PAINTERS
Must be A-l. Steady work if 
right men. Prefer canvas hang
ers. Anply in person to

MR. TURE JOHNSON 
1358 West 79th Street

UNION PAINTERS
A-l men only. Experienced in
side and outside. Steady work 
for right men.

EINAR GUSTAFSON 
8236 So. Loomis Blvd.

VYRŲ JAUNESNIŲ 60 M.
Janitoriaus darbas. Nereikia 
pečiaus kūrenti. Nereikia paty
rimo. Pirmadienį iki penktadie
nio. 3 p. m. iki vidurnakčio, 
Sekmadienį 7 a. m. — 3 popiet. 
Nuolat darbas, pensija, apmok, 
atostogos. Vidutiniai $225 mėn. 
UPTOWN NATIONAL BANK 

4753 Broadway.

UPHOLSTERS— PATYRUSIŲ 
Prie “head boards”, kėdžių. Ge
ras atlyginimas. Kreipkitės 

1126 Blue Island Avenue 
TAylor 9-8645

TURRET LATHE OPERATORS 
AND MACHINIST 

2621 West 21st Place

NO EXPERIENCE NECES
SARY. WANT SEVERAL
WITH TYPIST TRAINING,
OTHERS WITHOUT SUCH
TRAINING.
TION OPE
PORTUNITY

POST
N WITH OP

TO LEARN
TO USE DICTATION
TRANSCRIBING MA
CHINE

PLEASANT OFFICE AT
SOUTH END OF LOOP

OLD RELIABLE CON
CERN

OPPORTUNITY FOR AD
VANCEMENT

GOOD STARTING SALA
RY.

HArrison 7-0729

Typists
Secretaries

Stenographers
New Laboratory Opening

SKOKIE
In

Large National Organization 
offers wonderful opportunities, 
provides good future with ex
panding company. Excę 11 e n t 
working conditions. Good begin
ners considered. 5 day week.

Liberal company benefits. 
Salary commensurate 

with ability.

FOR APPOINTMENT

PHONE:

Financial 6-1800
Room 3005, 20 N. Wacker Drive 

Civic Opera Building.

Stenographer
Experienced or will train bright 

conscientious beginner.

Excellent opportunity 
with good future. 

Salary depends on ability.

Apply

WATSON BROS. TRANSPORT 
COMPANY

1440 West 34th Street 
LAfayette 3-8800.

WAITRESSES 
Must have arm service 

experience. 
Salary plus bonus and meals. 

Steady work. Apply Room 310 
ILLINOIS CENTRAL R. R. 

135 East 11th Place.

LAUNDRY SHIRT-PRESS 
OPERATOR

Must be experienced. $1:15 per 
hour. Full week guaranted. No 
piece work.

SANITARY LAUNDRY 
4228 West Montrose

FULL CHARGE BOOKKEEPER 
with steno. experience. Small 

office. Beautifull surroundings.
Excellent salary to start. 

Ideal transportation. Near office.
1022 WEST JACKSON 

HA 1-7557

Moterų — Valytojų
Reikalinga 

gera moteris, kuri nori gero 
darbo prie valymo.

McKAY HOMES
B. 1-6747

“CLASSIFIED ADS” 
“NAUJIENOSE” DUODA 

GERUS VAISIUS

1950 CHEVROLET SEDAN
$1207.23

1950 PONTIAC “8” SEDAN
$1659.41

1947 PONTIAC TUDOR
$577.60

Skubėkite į MID WEST, koi

1949 FORD TUDOR
$942.13

1949 OLDS. “98” SEDAN
$1293.38

1947 BUICK SUPER TUDOR
$694.61

dar tebėra šios vertybės.

2201 So. Michigan Avenue
Kasdien atdara iki 9:00. šeštadieniais ir sekmadieniais iki 6:00.

A&C
MOTOR SALES
816-20 W. 35th Street

Visuomet geras pasirinkimą

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Namai, žemė — Pardavimui
REAL ESTATE FOR SALE

Brighton Parko apylinkėje par
duodamas 4 kambarių mūrinis 
katedžius, beismontas apšildo
mas. Tuoj galima užimti. Kreip
tis į Real Estate Felix Gordon 
Co., 4106 S. Francisco Ave. Tel. 
LAfayette 3-3500. Atdara dieną 
ir vakarais.

VARTOTI 
AUTOMOBILIAI

Visų išdirbysčių. 
Nužemintos kainos.

Lengvi išmokėjimai.
Nemokamas patarnavimas 
leidimams ir apdraudoms

BALZEKAS 
MOTOR SALES, Ine. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel. Virginia 7-1515

FOR RENT — Rendai
RENDON 3 miegami kambariai 
pavieniam. Gali būt DP. Kreip
kitės po 6 vakare. 1619 W. 16th 
St.

NAUJAME NAME nuomojamas 
kambarys viengungiui vyrui. 
Netoli Archer Avė. Šaukti 
Portsmouth 7-8369.

NUOMOJAMAS kambarys su 
virtuve vyresniam vyrui ar mo
teriai. 2532 West 47th St.

IEŠKAU 4 rūmų fleto be baldų. 
Praneškite Kazimierui Yuškai 
REpublic 7-5262.

RENDON kambarys pusamžiam 
vyrui. Galima valgyti gamintis. 
5737 W. 63rd Pl., Tel. Ports
mouth 7-2996.

NUOMOJAMI du kambariai 
beismonte ir vienas miegamasis 
kambarys viršuje. 2 ar 3 suau
gusiems žmonėms. 7131 South 
Morgan St. Tel. GRovehill 
6-4365.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PUIKIAME Twin Lakes ežero 
pakrašty parduodamas taverna- 
restoranas ir du apartmentai. 
Kreipkitės į Mr. A. Linkus, Twin 
Lakes, Wisconsin.

PAAUKOS tavemą-restoraną. 
Visi įrengimai. Kaip nauji. Mū
rinis namas su 6 kambarių bu
tu. Sausas skiepas. Garažas. 
South of 79th St. Kaina greitam 
pirkėjui tiktai $31,000. PETER 
BAUM and CO., 1517 W. 63rd 
St. HEmlock 4-4700.

RESTORANAS parduodamas. 
Priežastis — liga. Geras biznis. 
2013 Canalport. Informacijos: 
Venus Restaurant, 1802 South 
Halsted St. John Palaskas.

PARDAVIMUI batų taisymo įs
taiga, geras biznis, švari apylin
kė. Priežastis pardavimo —• li
ga. Savininkas 6651 So. Mozart 
Street.

ATDARAS NAMAS 
3747 NO. MOZART

2 flatų mūrinis. Galima užimti 
2 apartamentus 5, 6 kambarių. 
Karštu vandeniu šildymas, taip 
pat 5 kambarių cottage užpaka
ly jr tuščias lotas su dideliu ga
ražu užpakaly.

KAINA $18,500.
Tel. JUniper 8-7124

PARDUODAMAS 3-jų aukštų 
mūrinis namas Morgan St. ir 33 
gatvėj. Atsišaukite į Naujienas: 
Box Nr. 3308.

KAMPINIS mūrinis namas su 
modernia taverna. Biznis įsteig
tas per daug metų. Turi būti 
parduota dėl ligos. Mainys į pri
vačią nuosavybę. SEeley 3-9024.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

TUCK POINTING
Langų “Coulcing” — kaminus 
taisom ir plytų darbus darome. 

Dovanai apskaičiavimas.
Pašaukite GUS G. JENES 

3504 So. Halsted St.
1 YArds 7-2641

JONAS CONRAD TUCK 
POINTING BIZNYJE 

Atnaujiname nusidėvėjusį namą, 
pripildome lietaus išplautus-ply
tų tarpus. Taip pat pataisome 
kaminus ir apie langus. Per daug 
metų gerai patyręs darbe lietu
vis. Reikalui priėjus kreipkitės: 
J. CONRAD, 5242 So. Artesian 
Ave. GRovehill 6-4177.

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei
kale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MACKE APDRAUDOS 
AGENTŪRA

Apdraudžiam namus, baldus, 
automobilius, krautuvių langus, 
prekes ir visokį kitą vertingą 
turtą nuo ugnies ir kitų nelai
mių. Taipgi gyvybę ir ligoninės 
bei daktaro patarnavimą. Įgalio
tas S. L. A. atstovas.

KAZYS J. MACKE 
2439 West 69th Street 
Tel. PRospect 6-3140

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE COMPANY
4222Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847

CERMAK ROAD 
Dantų Laboratorija
Dirbtinus dantis pataiso 1—4 

valandų laikotarpyje.
Individualių dirbtinų dantų, 

plastinių grupių ir dantų specia
listas. Pritaiko ir pataiso senus 
dirbtinus dantis. Priima kasdien 
nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Pirmad. 
ir trečiad. iki 8 vakaro, o šešta
dieniais nuo 9 iki 1 valandos.

4807 Cermak Rd., Cicero, III.
Phone: OLympic 2-3740

PRESBITERO DECORATING 
SERVICE

Vidaus ir lauko darbai. Dažo, 
išlipina popierių, užkala drobes 
ir atlieka kitus darbus. FHA nuo 
$60 iki $2,500. Veltui kainas pa
tirsite, jei paskambinsite:

HEmlock 4-6447.

SIUVA ir taiso sukneles, 9409 
So. 52nd Ave. Tel. Oaklawn 4952

Remkite tuos biznie
rius, kurie garsinasi 

“Naujienose”


